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Washingtonas vis dažniau ir 
drąsiau pareiškia, jog nepripa-
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žįsta Baltijos kraštų aneksavi- 
mo ir jog Sovietų politiniai a- 
gentai negali atstovauti šioje 
šalyje Lietuvos. Latvijos is Es
tijos piliečių reikalų.

Paties prez. Trumano žodžiais 
tie kraštai yra bolševikų už
grobti, lygiai kaip ir daugelis 
kitų. Pažabojimui tos raudonų
jų agresijos Jungtinės Valstijos 
dabar atnaujina ginklavimąsi ir 
vykina susiaurintą mobilizaciją.

— O —
Ar tas prives prie ginkluoto 

susirėmimo, ar ne, sunku tuom 
tarpu pasakyti. Tačiau politinė 
ir diplomatinė kova už laisvą 
Europa ir Aziją tęsis visu smar
kumu. Mes, kaipo dalis Ameri
kos visuomenės, privalome ak
tyviai dalyvauti ir remti mūsų 
vyriausybės pastangas pažaboti 
smurtą ir apginti visų tautų 
laisvę.

Mums ypatingai turi rūpėti 
Lietuvos ateitis. Mes negalime 
sutikti, kad bolševizmas būtų 
"sulaikytas" — prie Triesto, 
Miuncheno ar Hamburgo. So
vietai, jų diktatūra ir teroras 
privalo būti atstumti į rytus 
nuo Lietuvos, anoj pusėj Šven
čionių ir Vilniaus.

— O —
Šveicarų, laikraštis. "Basler- 

Nachrichten" praneša, jog So
vietų Rusijos agentai Oslo jo, 
pradėjo skubiai supirkinėti Nor T 
vegijos žemlapius. Iš vieno tik 
knygyno buvo išpirkta 500 žem- 
lapių.

Krautuvės savininkas, nujaus 
damas ką tai negero, atsikreipė 
į norvegų valdžią ar nebūtų 
išmintinga sulaikyti tokį žem- 
lapių pardavinėjimą. Tačiau 
iki šiam laikui jis nesulaukė iš 
valdžios atsakymo.

Tas pats knygyninkas prisi
minė, jog panašiai elgėsi ir vo
kiečiai 1938-39 metais, supirki- 
nėdami Norvegijos žemlapius, 
kuriuos jie vėliau atydžiai iš
studijavo ir panaudojo invazi
jai.

— O —

Jungtinių Valstijų Kcni’es^s, 
peršokdamas per valdžios gal
va, padarė taiką su angliaka
siais. Atstovų Buto pirminin
kas Martin neoficialiai pažadėjo 
J. Lewis'© unijų nariams senat
vės pensiją. Tuom pat sykiu 
senatorius Styles Bridges įnešė 
į Senatą pensijų įstatymo pro
jektą. Svarbieji to biliaus pun
ktai yra šie:

"Pensija siekia $100 į mėnesį. 
Ja galės gauti angliakasiai, su
laukę 62 metų amžiaus ir išdir
bę kasyklose 20 melų. Tai maž 
daug tas pats ko ir John Lewis 
reikalavo.

Pranašauja Komunistu P*alaimeius Rinkimuose Italijoje

— O —
Pradžioje sekančio geg-užės 

mėnesio, J. V. Senatas pradės 
svarstyti Wiley bilių, liečiantį 
tremtinių įsileidimą. Daigelis 
kitų grupių, ypatingai lenkai 
ir žydai, pasirūpino prikimšti 
į originalį bilių keletą pataisų, 
kurios būtų jiems prielankios. 
Jei tos pataisos praeitų, tai bal- 
teičiai būtų nuskriausti.

Reikėtų sukrusti ir mums, iš
dėstant savo nusistatymą ir pa
žiūras. Jei tylėsime, tai kiti pa
siims geresnes dalis, o lietu
viams paliks tik ausytės ir kau 
liukai.

Atsilygina Jiems 
Tuo Pačiu Ginklu
Amerikiečiai Patepė Rinkimų 
Aparatą Italijoje

Washingtone paaiškėjo, jog 
Jungtinės Valstijos buvo pasky- 
rusios 20 milionų dolerių finan
savimui anti-komunistinės kom
panijos Italijoje. Už tuos pini
gus italų demokratinės parti
jos pasisamdė daugybę kalbė
tojų, kurie važinėja po miestu
kus ir kaimus aiškindami ką 
reiškia komunizmas.

Tuo būdu Amerika pirmu 
syk tiesioginiai parėmė demo
kratines Įtrupes kitose šalyse. 
Aišku, jeigu Maskva visą laiką 
remia viskuom Italijos komu
nistus, tai Jungtinėms Valsti
joms nelieka kito išėjimo kaip 
tiesioginiai remti demokratines 
srioves ten, kur joms gresia 
pavojus.

Svarbi Komunistų Byla 
Su Kravčenko Paryžiuje

Vienas komunistų laikraštis 
Paryžiuje “Lettres Francais” 
žiauriai užpuolė Viktorą Krav
čenko, autorių pagarsėjusios A- 
merikoje knygos “Aš pasirinkau 
laisvę”. V. Kriaučenko, kaip ži
nome, buvo aukštas sovietų pa
reigūnas, bet vėliau jis pabėgo 
nuo jų.

Minėtas komunistų laikraštis 
išvadino Kriaučenko bepročiu, 
nemokša — “negramotnu”, ku
ris niekad negalėtų parašyti 
knygos. Ne gana to, jis pavogęs 
valdiškų pinigų. Už tokius įžei
dimus Kriaučenko patraukė lai
kraštį į teismą.

Kad apginti saviškius Maskva 
nusprendė pasiųsti į Paryžių 
eilę liudininkų prieš Kriaučen
ko: gen. Rudenko, Fedor Wdo- 
vina ir dvi buvusias Kriaučen
ko žmonas. Toji byla žada ne 
užilgo prasidėti.

Braškės Londone Gana
Brangios

Importuotos iš Prancūzijos ir 
Holandijos braškės arba žem
uogės kainuoja $5 už svarą ar
ba 10 centų viena Londone.

Žadėjo duonos, davė akmenį.

Automobilių pramonėje De
troite neužilgo įvyks "revoliu
cija". General Motors kompa
nija turi pagaminusi naujus 
motorus, daug lengvesnius ir 
paprastesnius, kurie sutaupius 
40 nuoš. gazolino. Sekančiais 
metais tuos motorus pamaty
sim Cadilac ir Oldsmobile, o 
1950 metais jie bus ir Chevro
let.

Fordas, Chrysler yra užsimo
ję pasigaminti tokį pat motorą. 
Ar jiems pasiseks, ar ne, tačiau 
bandymai bus daromi. Taigi, 
ateityje laukia mūsų nemažai 
siurprizų.

Kovai Su Neištikimais Lietuvoj Sovietai 
Turi Suorganizavę Burius
Rusai įsteigė Vilniuje 
Provokatorių Bandą

Jie Prisimeta Sovietų Valdžios 
Priešais ir Net "Partizanais"

Okupacinė sovietų valdžia 
griebėsi naujų prieomnių su
naikinti pasipriešinimo judėji
mą Lietuvoje. Tam tikslui Vil
niuje tapo atidaryta specialė įs
taiga, kurios viršininku yra 
majoras Sokolov. Jo buveinė 
yra Filaretų gatvėje.

Provokatoriai yra verbuoja
mi įvairiomis priemonėmis. 
Kažkurie įstoja savanoriai už 
gerą atlyginimą, o daugiausiai 
už pažadus. Kiti pakliuvo tenai 
iš prievartos, norėdami išvengti 
kankinimų, deportacijos arba 
net mirties bausmės.

Po tam tikro išlavinimo, pro
vokatoriai prisirtieta slapta at
bėgusiais iš Rusijos, paspruku
siais iš kalėjimo arba kito kraš

Kainų Kontrolė Gali 
Grįžti Šią Vasarą

Ekonomistai vėl pradėjo mu
šti į būbnus, įspėdami apie nau 
ją pavojų. Pasak jų, perkamoji 
dolerio galia yra nukritusi že
miau negu kada nors nuo 1942 
metų. Darbininkams reikalau
jant didesnių užmokesnių, pre
kių kainos vėl ima kilti ir in
fliacija beldžiasi į duris.

Jeigu tokia padėtis ilgiau už
sitęs, tai vasarai atėjus noroms 
nenoroms reikės įvesti kainų ir 
uždarbių kontrolę, nors tam 
viskam ir atkakliai priešinasi 
Kongresas.

to Lietuvos ir ima organizuoti 
partizanus. Dalis tų “partiza
nų” yra tiesioginiai bolševikų 
agentai arba net slaptos poli
cijos nariai.

Tos provokatorių gaujos už
puola ūkininkus neva partizanų 
vardu, apiplėšia juos. Kitur jie 
bando išgauti žinių apie patrio
tinius partizanus ir net patekti 

į jų tarpą. Kartais areštavę ū- 
kininką neva už išdavinėjimą 
partizanų, provokatoriai parei
kalauja iš jo “liudininkų”, ku
rie užtikrintų kad jis nėra bol
ševikų draugas. Aišku, nurody
tieji liudininkai tuojau suima
mi ir likviduojami.

Nori Surasti Gydytojų 
Nakties Tarnybai

Chicago, Ill. — Prieš kiek 
laiko “Journal of the American 
Medical Ass’n” nusiskundė, jog 
didesniuose miestuose ligoniai 
nebegali prisišaukti gydytojo 
nakties metu, nepaisant kaip 
sunki nebūtų liga.

Toks nusiskundimas sukėlė 
diskusijas ir Chicagos Medical 
Association nusprendė ištirti 
visą dalyką ir surašyti tuos 
daktarus, kurie galėtų atsiliep
ti ir nakties metu. Tas sąrašas 
bus plačiai skelbiamas.

Didelis Susiįdomėjimas
Vokiečių Menu

National Gallery of Art, Wa
shingtone, įstatė paimtus karo 
metu vokiečų meno kurinius. 
Bagyje paros savaičių tą paro
dą aplankė 250,000 žmonių.

Provokatorių
Rusai Turi 170 Divizijų, 
Amerika - Tik Keturias

Karo departamentas Wash
ingtone įspėjo, jog šiuo metu 
Jungtinės Valstijos turi tiktai 
keturias kariuomenės divizijos, 
kurios yra pilnai paruoštos ir 
gali stoti į mūšį. Tuom tarpu 
Sovietų Rusija turi tokių divi
zijų 170.

Gen. Bradley pareiškė Kon
gresui, jog šiuo metu yra neat
būtina turėti armiją iš 822,000. 
Krašto apgynimui neužtenka 
vien tik aviacijos.

Maskva Surado Naują 
Amerikiečių Šnipą

Sovietu laikraštis “Izvestija” 
ir Maskvos radio surado nauja 
amerikiečių šnipą Maskvoje. 
Juomi esąs Robert Mogoloff, 
vienos New Yorko knygų lei
dyklos atstovas. Kaltinimą prieš 
jį iškėlė buvusi jo sekretorė 
Cecilija Nelson, gimusi Michi
gan valstijoj ir tarnavusi ikf 
1944 metų Jungtinių Valstijų 
ambasadoje Maskvoje.

Cecilija Nelson savo laiške 
“Izvestijai” f apkaltino Robert 
Mogoloff šnipavime. Pastarasis 
yra J. V. pilietis ir rengėsi grį
žti į šią šalį. ....

Vokietija Reikalauja
Daugiau Maisto

Vokiečių ekspertai pareikala
vo dviejų bilionų dolerių iš 
Marshall plano finasuoti mais
to ir žalių medžiagų importa
vimui į Vokietiją.

Amerikiečiai Atėjo Į Pagelba 
Stalų Demokratinei Grupei

Smarkus Mušis Išsivystė 
Tarp Žydų Ir Arabų 
Šiaurinėj Palestinoje

Atkaklus susiiėmimas tarpe 
organizuotų žydų ir arabų ka
ro pajėgų vykstą šiaurinėje Pa
lestinoje, prie Tel-Avive mies
tuko. 12,000 ginkluotų žydų ap
supo arabų armiją ir grasina 
sunaikinti. Abi pusės yra apsi
rūpinusios moderniškais gink
lais.

Tuom tarpu Jungtinių Tautų 
apsaugos taryba išnešė nuos
prendi, kad abi pusės — žydai 
ir arabai paliautų teroristinius 
aktus ir karo veiksnaus, sulaiky
tų ginklų importavimą į Šven
tąją Žemę. Vienok nei žydai, 
nei arabai nėra linkę priimti 
tą pasiūlymą.

Išvijo Vengrijos Misiją 
Iš Amerikiečiu Zonos C

Vokietijoje

Gen. Clay įsakymu, 15 narių 
Vengrijos komisija tapo praša 
linta iš amerikiečių zonos Vo
kietijoje. Toji komisija bandė 
repatrijuoti pabėgusius iš savo 
krašto vengrus, bet daugiausiai 
ji užsiėmė raudonos propogan- 
dos skleidimu.

Komisijos prašalinimas buvo 
pasekmė amerikiečių traukinio 
apiplėšimo Vengrijoje. Tą plė
šimą atliko raudonarmiečiai ir 
vietinė policija nebandė jų su
laikyti. Tuo traukiniu buvo 
siučiamas maistas ir kitokie 
dalykai Jungtinių Valstijų am
basados tarnautojams Budapeš-

Bobelio bokštas buvo Meso- 
potanijoj.

Jūrų Mokykla Dėkoja
Amerikos Lietuviams

SUOMIAI DABAR GAVO PRIVILEGIJŲ
KOVOTI UŽ MASKVĄ, 0 NE UŽ SAVE

Suomija Vis Vien Pate
ko"! Maskolišką Tinklą

Karui Ištikus Turės Eiti"' 
Išvien Su Sovietais

Nors Stalinas neseniai pareiš 
kė, jog Suomių-Sovietų sutartis 
yra “lygus su lygiu”, tačiau vis
kas yra padaryta rusų naudai. 
Suomiai dabar bus priversti 
ginti Sovietus, bet ne atvirkš
čiai.

Viename punkte pasakyta, 
jog Suomija negali daryti jokių 
sutarčių, nukreiptų prieš Sovie
tus. Tas reiškia, jog suomiai ne
gali svajoti apie atsiėmimą tų

Italija Gali Nueiti Iš 
Vienos Kraštutinybės 
I Kita - Komunizmą 4- c.
Balsavimai, Kurie Gali Nulemti 
Vakarų Europos Likimą

Šį sekmadienį Italijoje įvyk
sta rinkimai i parlamentą. At
skirus savo kandidatus išstatė 
net 356 partijos. Tai savaime 
jau reikšmingas rekordas. Bet 
visos jos tikrumoje dalinasi į 
dvi grupes: priešingos komunis
tams ir juos remiančios.

Katalikų bažnyčia labai stip
riai ir aktyviai dalyvauja rin
kimų kompanijose. Pereitą sek
madienį kiekvienoje bažnyčio
je buvo sakomi politiniai pa
mokslai, įspėjanti nebalsuoti už 
komunistus. Tačiau bažnyčia 
vėlokai susigriebė; tą politinę 
kompaniją reikėjo pradėti anks
čiau. kol raudonyki nebuvo taip 
įsigalėję.

Maskvos agitatoriai surado 
patogią dirvą Italijoje. Žmonės 
tame krašte yra didžiumoje 
*amsūs, nesusipratę, apskurę, 
lubiednėję. Demogogiškos ko- 
nunistų kalbos ir pažadai grei- 
,ai juos suvilioja. Nežiūrint į 
tai, komunistams nepasiseks iš
rinkti didžiumos atstovų. Dau
giausiai jie gali nusinešti 35%.

Bet jeigu jie netikėtai paim
tų valdžios kontrolę į savo ran
kas, tuomet visa vakarų Euro
pa, Graikija ir Turkija atsidur- 
kaip matai įsigytų bazes Vidur
žemio jūroje, grasintų Anglijos 
susisiekimo linijai su pietine 
Azija, Australija. Jungtinių Vai 
stijų laivynas Viduržemio jū
roje atsidurtų pavojingoj pade- » «
tyje. Turkija būtų priversta nu
silenkti Sovietams.

Štai del ko šie rinkimai Ita
lijoje skaitomi svarbausiais vi
soj istorijoj. Jų rezultatai bus 
laukami didžiausiu įtempimu.

žemės plotų, kuriuos užgrobė 
Maskva. Jeigu kiltų karas ir 
Jungtinės Valstijos bandytų 
įsteigti savo bazes Skandinavi
joje,’ tai suomiai bus priversti 
kovoti prieš amerikiečius, kai
po “agresorius”, nepaisant kiek 
suomiai nepageidautų amerikie 
čių laimėjimo. ' t

* s ** .
Kitame sutarties punkte pa

sakyta, jog abi šalys pasižada 
bendradarbiauti ekonominėj ir 
kultūrinėj srityje. Tas, faktinei, 
reiškia ekonominę ir kultūrinę 
priklausomybę nuo Maskvos. 
Komunistiškai^ įtakai ir propo- 
gandai atidaromos plačios du
rys.
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Ar Sovietų Rusija Yra Pasiruošus Karui?

jR-su___L-kSi-rr - -.zan-y inicwi r t » JT. ,m.~ wr h-į k.

barduoti iš Oro, nes anglų ir prancūzų bombėrių j^izės bus per- 
toli. Kad Jungtinės Valstijos arba Sovietų Rusija įstos į karą, 
niekas apie tai nepranašavo.

Visa tai įrodo, kaip menkas yra žmogaus protas atspęti ne
tolimą ateitį. Taigi, panašiai ir mūsų laikais. Girdime visokių 
spėliojimų ir ekspertų pranašavimų. Bet jie nebus verti tiek 
pat, kiek anų, prieš dešimtį metų? c • a-.u.

» ■ i i i ————Į—ĮĮ

Ne Vien Tik Našta, Bet ir Privilegija

Mūsų visuomenė, susibūrusi aplink Amerikos Lietuvių Ta
rybą, bando kiek išgalėdama užtarti Lietuvą ir pagelbėtįį jai 
Atsikratyti svetimo bolševikų jungo. Atlikdami tai, mes daž
nai ir nepagalvojam kaip svarbus ir plačiai siekiantis yra tas 
mūsų užsimojimas. Beabejo, mums atrodo^ jog mes gelbėjam 
išimtinai Lietuvai ir jos žmonėms. Kad pradžia ir pabaiga 
mūsų pastangų ir rūpesnių yra Lietuvoje.

Vienok tas viskas daug plačiau siekia. Kovos už Lietuvos 
laisvę iškelia mus, kaipo lietuvių kilmės amerikiečius, daug 
aukščiau, negu esam buvę. Nejučiomis šios šalies gyvenime 
mes prasiveržiam į priešakį, kaipo grupė, kuri atkakliai gina 
laisvę ir demokratiją. O Amerikoje tokie žmonės yra brangi- 
namiy ; t

Taigi, tą ką mes atliekame Lietuvos gerovei, netiesioginiai 
augina ir mūsų pačių prestižą ir įtaką šioje šalyje. Ir kuo 
daugiau įdėsime tokių pastangų, tuo stipresnė bus ir lietuviška' 
grupė Amerikoje. . ' .. ... . .

-- ------- —, 
, ............ ........... ' ..... ............... - ........... ..------------------
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Sandara yra Savaitinis Laikraštis, ledžianias kas šeštadienis
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.

840- West 33rd St., Chicago, Illinois 
UŽSAKYMŲ KAINA:

Washingtonas yra rimtai užsimojęs atstatyti vakarų Euro
pą supilant į ją keliolika bilionu dolerių. Tas yra daroma ne 
tiek labdarybės sumetimais, kiek iš nusistatymo sulaikyti to
limesnį bolševizmo plėtimąsi Vokietijoj, Prancūzijoj ir Italijoj.

Aišku, vykinant -tokią milžinišką ekonominę programą, 
Jungtinės Valstijos kaip ir išleidžia iš akių vieną svarbų fak
torių, būtent — naujų Sovietų Rusijos puolimų galimybę. Ar 
Sovietai nebandys užimti vakarų Europos pirma negu bus Įvy
kintas Marshallo planas? Juk, rodos, sąlygos tam būtų labai 
patogios, nes Italija ir Prancūzija yra bejėgės, o Amerika ma
žai pasiruošus kariauti.

ŠĮ visa dalyka kiek plačiau išnagrinėjo Paryžiaus laikraš
tis "Le Monde”. Jo nuomone, Rusija dar nėra pasiruošus agre
singam karui. Dabartinis jos industrijos potencialas siekia tik 
25 nuoš. Jungtinių Valstijų. Rusijai stoka gelžkelio linijų. 
1940 metais Sovietai turėjo 57,323 mylias gelžkelio linijų, tai 
vra tiek, kiek Amerika turėjo 1872 metais. Tinkamas kelias 
automobiliams yra tik tarp Maskvos, Leningrado, Minsko ir 
Kievo.

Be tinkamų susisiekimo priemonių šiais laikais sunku būtų 
vesti ir laimėti rimtesni karą. Sovietai dabar bando prašalinti 
tą trukumą, pravedant visą eilę naujų linijų. Tiesa, savo pra
monę jie sustiprino išveždami vokiečių mašinas, užgrobdami 
Čechoslovakijos pramonę, bet to visko toli gražu neužtenka.

Vienok, svarstant ta viską, nereikia užmiršti dar vieno da
lyko. Diktatoriai, ypač pakvaišę, nesiskaito su savo silpnybė
mis; jie tik mato ta savo priešininkų pusėje. Todėl ir Stalinas 
gali pasijudinti i vakarus neatsižvelgdamas į dirbtuves ar gelž- 
kelius.

UKRAINIEČIAI REIŠKIA
SIMPATIJOS LIETUVAI

Paryžiuje Atgijo Lietuvos Atstovybė

Kiek anksčiau, buvo pranešta, jog Prancūzijos vyriausybė 
atitaisė dar vieną Petaine ir Lavalio režimo “grieką” — pripa
žinimą Sovietams Baltijos kraštų. Dabartinė Schumanno vy
riausybė suteikė p. Bačkiui pilnas diplomatinio Lietuvos atsto
vo teises. Ne gana to, jam buvo grąžinta ir atstovybės rūmai 
Paryžiuje.

Iki šiam laikui tuose rūmuose gyveno sovietiški agentai. 
Jie buvo užgrobę visą buvusi ten turtą, o lauke iškabino kūjo 
ir piautuvo ženklus. Kertėje prie durų buvo iškalta Lietuvos 
Vytis. Bolševikai stengėsi ją nutrinti, bet kiek ne vargo, o 
Vyties ženklai užsiliko.

Prancūzų policija dabar įsakė sovietų agentams kraustytis 
iš tų patalpų. Bolševikai rėkė kiek išgalėdami. Jų ambasada 
pasiuntė prancūzų užsienių reikalų ministerijai griežta pro
testą. Bet tas protestas buvo atmestas.

Galima tikėtis, jog neužilgo panašų žingsnį padarys ir An
glija. Pastaroji buvo pripažinusi Baltijos šalių inkorporavimą 
“de fakto”. Lietuvos atstovo p. Balučio teisės tapo susiaurin
tos; jis buvo paliktas kaipo diplomatas nieko neatstovaująs. 
Laikas ir anglams būtų panaikinti šią kvailybę.

Pranašystės Prieš Dešimti Metų

Ką žmonės kalbėjo ir spėliojo prieš ~ 10 metų, išvakarėse 
naujo karo? Mums pakliuvo i rankas vieno didelio autoriteto 
išvedžiojimai, tilpusieji Chicago Daily Tribune, balandžio 10 
dieną, 1938 metais. Tuo laiku Hitleris jau. buvo užėmęs Aus
triją ir ruošėsi prie tolevūų žygių.

Straipsnio antgalvis buvo: "Europe at Critical Hour”. Tuo 
laiku jau atvirai buvo kalbama apie karą, nors jis įvyko tik 
už 17 mėnesių. Žiūrint šių dienų akimis visi anos gadynės 
pranašavimai atrodo juokingi. Pav. ekspertai, tikrino, jog Ita
lija yra taip stipri ore ir vandenyse, kad jį; galės kontroliuoti 
Viduržemio jūrą ir užimti Egiptą. Iš italų puses, girdi, Angli
jai gręsia didelis pavojus. ‘

Apie prancūzus buvo sakoma, jog jie galės laikytis du, tris 
metus už Maginote linijos. Vokietijos niekas nepajėgs bom-

Vakarinėje Europoje tarpe 
lietuvių ir ukrainiečių pradeda 
užsimegsti nuoširdi bičiulystė 
ir bendradarbiavimas. Miunche 
ne, Vokietijoje, išeinanti “Uk
rainiečių Tribūna” neseniai į- 
dėjo ilgą straipsni apie Lietuvą 
ir jos kovas už laisvę. Tarp'kit
ko ten pasakyta:

“Didinga istorinė Lietuva, su 
kuria ukrainiečiai turėjo arti
mus draugingumo ryšius, padė
jo tvirtą pagrindą ant kurio 
1914-40 metais lietuviai kūrė sa
vo jauna valstybę. Mūsų atmin
tyje visada pasiliks tie nuošir
dūs, broliški santykiai, kuriais 
tuometinė Lietuvos valstybė 
prielankiai žiūrėjo į pulk. Ko- 
novalco Ukrainos laisvės idė
ją-”

Tiesa, atsistačiusi Lietuva 
neužmiršo ir savo senovės, drau
gų — ukrainiečių. Nuo 1920 
metų Kaunas buvo neoficialiu 
ukrainiečių rezistencijos cent
ru. Ateityje, prašalinus komu
nizmo šmėklą, tarpe vienų ir 
antrų, beabejo, užsimegs dar 
glaudesni ryšiai.

GIRDĖJO SKAMBINANT, 
BET NEŽINO KUR

Atsiranda visgi “išmintingų” 
žmonių, kurie mano jog ir šian 
diena galima įvykinti Maižie- 
šiaus stebuklų: pamosi lazdele 
ir jūros persiskirs pusiau, ati
darant puikų kelią per jas sau
sai pereiti.

Panašiai galvoja ir Philadel- 
phijos apaštalas Zigmas Jan
kauskas, kuris neseniai parašė 
“Amerikos Lietuvyje” kaip ap
siginti nuo kenksmingų mūsų 
tarpe “politinių srovių” ir gy
venti vienoje šeimoje. Tam tik
slui jis siūlo sušaukti visuoti
ną Amerikos lietuvių seimą, 
kuris panaikintų visas srovęs, 
o jų vieton įsteigtų “Vyriausi 
Lietuvai Išlaisvinti Komitetą.” 
. Toks p. Z. Jankausko suma
nymas panaikinti “sroves” at
siduoda Mussolinisku totalita
rizmu, kuris nukalė žmonėms 
ne tik “bendras” idėjas, bet ir 
užvilko vienodus - marškinius.. 
Nejaugi p. Jankauskas norėtų, 
kad ir Amerikos lietuviai tą pa
tį padarytų? Š ,

Antras pasaulinis "karas tęsė
si penkius metus, aštuonius 
mėnesius ir šešias dienas.

MASKOLIAI KAIP BUVO, 
TAIP IR PASILIKO 
AZIATAI

/
Komunizmas yra aziatiško 

žiaurumo ir despotizmo pro
duktas, kūgis persisunkė į ru
sus nuo 14 šimtmečio kai juos 
buvo užkariavę mongolai-toto- 
riai. Pirmiau carai, o dabar 
Stalinas kankina ir išnaudoja 
savus ir svetimus žmones.

Ta maskolių žvėriškumą lie- c- v £
tuviai turėjo nelaimės- patirti 
po 1831 pąetų'. sukilimo. Poetas* 
Adomas EMičkė^iČiūs, išvykęs į. 
užsienį, aprašė tuos įvykius. Jis 
desperatiškai atsišaukė į visą 
pasaulį, šaukdamas gelbėti Lie 
tuvos žmonės; Anot jo,. Lietu
vos jaunimas buvo žudomas 
durtuvais ir lazdomis kalėji
muose, kasyklose, : ištrėmime. 
Ašmenų miestelio gyventojai 
buvo išskersti bažnyčiose ir na
muose; suimtieji sukilėlių ne- 
laisviai buvo nukankinti Kron- 
štadto tvirtovėje, netoli Petra
pilio.

Taip jis išvardijo ilgą sąrašą 
maskoliškų žiaurumų prieš 
tuos, kurie kovojo už savo lais
vę. Tai buvo prieš 115 metų. 
Dabartinis maskolių siautimas 
Lietuvoje šimteriopai pralenkia 
anuos žiaurumus.

Į šiuos faktus vertėtų visiems 
įsigilinti, ypatingai tiems, ku
rie dar mano, jog su bolševi
kais galima bus geruoju susi
kalbėti.

Tyliam Sapne
Kiek jau kartų sau kalbėjau 
Kad užmiršt tave reiktų, 
Bet širdies nepergalėjau, 
Nes širdyje tu esi...
Tu visur, visur tebesi, — 
Sodo kvėpančiam pavėsy, 
Tarp našlaičių, tarp rūtų, ■■ 
Ir saulėleidžiui ilgesy, < .. 
Ir langinėse gėlėse, — 
Visame jautiesi tu.
Vakarais.,rožių tankyne

,• c? ' ' ■ t ■ . A r * <• J » » t ■ i ’ , - • ’ • L

Lakštingėlė tave mini,
v. i » • t i - - . 1 < f . ’ * tj. i

O nakties tyliam sapne 
Veidrodiniame tvankyne 
Tavo kasos atsipynę

- -Traukia prie savęs mane.-
r r- K. Binkis.

. .. .t ---— ,, ,v. .
Glašsa1-*- Rėžių vis (lotyniškas 

žodis).

Glossalgia — skausmai liežiu- 
vyje.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

J. Kongresas gani, d-t s 
kalba apie sulaikymą bolševiz
mo ir apie pavergtas tautas. 
Vienok jo užsienio komisijos 
kambariuose kabo Europos že
mėlapis, kuriame Baltijos kraš
tai “įtraukti” į Sovietų Sąjun
gą.

Mąno supratimu, norint tin* 
kamiau sutvarkyti' Europą rei
kėtų bent kongresui įšigyti tik
slesnį žemlapį! ♦

Iš Vengrijos atėjo praneši
mas,? jog raudonarmiečiai, už
ėmę privatinius namus ir pa- 
locius, nukabino brangiausius 
paveikslus, išplėšė gabalus dro
bės ir “apvalę” juos pasiuntė 
namo kaipo medžiagą čevery- 
kams.

Aišku, geriau kad toji medžią 
ga būna ant kojų, negu kabą 
be reikalo ant sienos?

. Teko patirti, jog Hollywoode 
pradėta gaminti moteriškos su
knelės iš popierio.

Taip, saulėtoj Calif orni joj 
nieko tokio, bet mūsų Illinois, 
kur dažnai lija, tai su tokiu ap- 
rėdalu nedrąsu eiti į gatvę.

Demokratinės įstaigos Vokie
tijoje kaž kodėb neturi pasise
kimo. Garsieji seimo rūmai — 
Reichstagas buvo sudegintas 
1933 metais. Pereito karo metu 
jo sienas išgriovė bombos. Da
bar gi jo plytas baigia išnešioti 
Berlyno gyventojai.

Kažin ar ne tas pats atsitiks 
ir su Aukščiausio Sovieto rū
mais Maskvoje?...

Sovietiška spauda Vilniuje 
smarkiai garsina “Pirmąją lie
tuvišką filmą”, kurioje vaizduo
jama bolševikų kovos už liau
dies laisvę.

Bet filmos režisierius yra ru
sas Strojev; artistai taip pat 
rusai. Paveikslas pagamintas 
Leningrade, žodžiu, džiaugkis 
ir gerėkis tokiu “lietuvišku” 
kūriniu 1

Aną dieną So. Bostono “Dar
bininke” tilpo tokia pastaba:

“Patsai Šliupas, studijuoda
mas mediciną, buvo atsidūręs 
piniginiuose sunkumuose. Jį iš
gelbėjo kun. A. Burba.”

Taigi, pasirodo, jog ir anais 
laikais lietuviai mokėjo žmoniš
kai sugyventi tarpusavyje.

Trys senyvi vyrai diskusuoja 
klausimą kokiu būdu norėtų 
pasitraukti iš šio pasaulio.

Pirmas, 75 metų, pareiškė 
jog pageidautų žūti automobilio 
katostrofoj. Antras, 80 metų, 
sakosi norėtų iškristi iš' oriai- 
vio. Trečias gi, 85 metų, prabi
lo:'
' “Aš turiu geresnę mintį. Man 
patiktų; jei koks nors vyras, iš 
pavydo del savo žmonos, imtų 
ir nušautų mane...”

Išminčių knygose yra užra
šyta: ._r . , i

“S.ū žmogum linksmu, links
minas kiekvienas, d kaip jau 
reikia verkti, verkia patsaį vie
nas.” "/ • ’ : •

:Dar neseniai republikonai 
džiaugęsi, kuomet pietinėse val
stijose ir kitur užpūtė audra 

\ .ii"1-' •.pries prez. irlfrhano kandida
tūrą. - ■ j ■

Bet dabar pasirodė, jog toki 
pat-, audra, tik kitose vietose, 
•jauJnuvertė kelius žymius re- 
pUblikonų kandidatus Į Baltojo 
namo soštą. —‘ Eolas. i

Tibete, ’’Azijos viršūnėje” kas 
šeštas gyventojas yra dvariškis.

KAI STALIN SI) HITLERIU
PASIDALINO Lit UVA

Suvalkijos Kraštas Buvo 
Perkama - Parduodama

Washingtonas dar nėra paskel
bęs kelių svarbių dokumentų, 
kurie liečia Hitlerio ir Stalino 
mainikavimus Lietuvos kailiu. 
Ypatingai svarbu būtų žinoti 
už kokį plotą Suvalkijoj Mas
kva sumokėjo Hitleriui 7,500,- 
000 auksiniu doleriu. Mūsų vai- V v
stijos departamentas, beabejo, 
turi ir žemlapį, kuriame Molo
tovas ir Ribbentropas nubrėžė 
pačią liniją, vienok, tas žemla- 
pis dar nėra paskelbtas.

Kalbant apie tą dalyką, verta 
prisiminti kaikurie incidentai 
iš Stalino ir Hitlerio “juodosios 
rinkos” operacijų Lietuvoje. 
Pradžioje, tai yra rugpiūčio 23 
d. 1939 metais, dviejų diktato
rių atstovai susitarė, jog Latvi
ja ir Estija atiteks Sovietams, 
o Lietuva pasiliks Vokietijos 
“įtakos sferoje”. Vėliau gi Sta
linas užsispyrė, kad Hitleris iš
mainytų Lietuvą ant Liublino 
vaivadijos.

Norėdamas įtikti savo part
neriui, Hitleris sutiko, bet su 
maža išimtimi, būtent, kad Su
valkų sritis pasiliktų vokiečių 
pusėje. Molotovas pažadėjo, jog 
raudonai armijai okupuojant 
Lietuvą, toji sritis pasiliks ne
paliesta.

Tačiau bolševikas nebūtų bol
ševikų, jeigu jis neparodytų ko
kio nors kiauliškumo. Taigi, įsi- 
verždami į Lietuvą, birželio 15 
diena, 1940 metais, Sovietai oku 
pavo ir tą Suvalkijos dalį, ku
rią jie buvo pažadėję užleisti Akyse lapė, už akių šernas.

Pradėk taupyti šiandien... nusipirkti naują [T
namą... Nuosavą bisni, automobilių... Įsi- j

S gyti finansinę atsargą... Kiekvieno taupy-
tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe- į

■; deral Savings and Loan Insurance Corp. s (
clr/; Taupyk po truputį kas savaitę. ^<5 i 4

jtoįįr- " J jiMUTUAL FEDERAL SAVINGS ji 
. and i L i]

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO į i j
2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL.

J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWu Hall 2109

Mūsų patarnavimas yra greita^ inanda<u» ir Jūsų finaAsUKam. 
stoviui prietnsrn&s.
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naziams. Berlynas, žinoma tuo
jau atkreipė į tai Molotovo dė
mesį. r>' ’jri-rpažino kal
tu ir j i aziams 3,600,000 
auksiniu doleriu už Suvalkiia 
pažymėdamas, jog tai yra pusė 
tos sumos, kurią Jungtinės 
Valstijos užmokėjo Rusijai už 
Alaska.

Vokiečiai atmetė tą pasiūly
mą, kaipo “nepriimtiną” ir nu
tilo. Praėjo keletas mėnesių, o 
vokiečiai nieko daugiau nesako. 
Toks tylėjimas atrodė Moloto
vui gana įtartinas ir jis primi
nė Vokietijos ambasadoriui, jog 
reikėtų sutvarkyti Suvalkijos 
reikalą. Pagaliau sausio 10 die
ną, 1941 metais pasirašoma nau
ja slapta sutartis, kurioje na
mai išsižada Suvalkijos už mi
nėtus 7,500,000 dolerių auksu.

Hitleris atliko ta be didelio 
svyravimo, nes žinojo jog neuž
ilgo jis užpuls Sovietus ir atsi
ims ne tik Suvalkiją, bet ir vi
są Lietuvą.

Iškilus aikštėn visom šiom 
nešvariom žmonių laisvės pre
kybom tarp Stalino ir Hitlerio, 
jokia civilizuota šalis jau nebe- 

Į Ii pripažinti Baltijos kraštų a- 
neksijos prie Sovietų.

Ligoninėje

Prieš operaciją gydytojas pa
klausia paciento:

— Kur tamsta pajutai pirmiau 
šiai skausmą?

— Važiuodamas gatvekariu, 
ponas gydytojau.

Nuliudimo alandoj į.
Kreipkitės į

ANTHONY
A
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DVI MODERNIŠKOS 

KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:
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į į Dalykus
Lieiuvoje Dabar Taip Kaip
Autobuse

Nepaisan t areštų ir trėmimų, 
kupuotoje Lietuvoje pašnabž- 
omis kartojama visokių anek- 
otų. Vienas jų paliečia apiru- 
ius Kauno autobusus, kurie 
isad būna prikimšti ir daugė
tu i tenka stovėti. Tuos, kurie

stovi, pakeliui gerokai supurto. 
Taigi žmonės dabar pasakoja:

“Pas mus, Lietuvoje, taip kaip 
autobuse; vieni sėdi, kiti dre
ba...” Reiškia — sėdi kalėjimuo
se, kiti dreba iš baimės.

Kartais Apsimoka Ir
Nepaklausyti Žmonos

Sam Lurie, iš New Yorko, 
turėjo bilietą i jadio programą. 
Jo žmona neleido jam eiti, nes 
sakėsi nesijaučia gerai. Bet jis 
nepaklausė ir nuėjo. Lurie yra 
patyręs arbatos rūšiuotojas, o 
tą vakarą kaip tik pasitaikė 
“Break the Bank” kontestas, 
kuriame reikėjo atspėti arbatos 
rūšis. Jis tą lengvai atliko ir 
laimėjo $7,500.

Pasaulis Ištikro Mažėja

* Dar nelabai seniai buvo sva
jota sudaryti vieną “pasauli”, 
kuriame Jungtinės Valstijos ir 
Sovietų Sąjunga draugiškai ir 
sutartinai rištų visus reikalus. 
Bet del tokio pasaulio nebuvo 
galima susitarti. Tuomet pra
dėta bandyti tartis del Vokieti
jos ir Austrijos. Pasirodė, jog 
ir čia dalykai nesiklijuoja.

Šiandie gi matome, jog su 
bolševikais jau nebegalima su
sikalbėti net gi del Berlyno. Tuo 
būdu pasaulinė demokratijų 
kooperacija su bolševizmu nu
krinta iki zero.

Gal Nori Pajuokauti, 
O Gal Ir Keršyti

National Park Service Biuras, 
Frederichsburhgh, Va. gavo 
laišką, kurio voke pažymint 
adresą buvo dar pridėtos raidės 
“C. S. A.” Tos raidės reiškia 
“Confederate States of Ameri
ca”, kurios gyvavo prieš civilį 
karą.

Gal būt laiško siuntėjas dar 
nežino, jog pietinius “konfede
ratus” supliekė Lincolnas ir li
kvidavo jų sąjungą, o gal jis 
tyčia norėjo pabrėžti, kad jei 
prez. Trumanas bandys ir to
liau ginti juodukų teises pie
tuose, tai pastarieji stengsis at
gaivinti seną konfederaciją.

Atsirado Geru Kaimynų, Kurie 
Bent Tuom Pagelbėjo

Bedford, Ind. buvo parduoda
mas namas už nesumokėtus tak 
sus. Tame name gyveno našlė 
Donna Blevins su penkiais vai
kais. Jos vyras žuvo kare. At
ėjo apskrities auditorius ir at
sidarė “turgus”. Varžytinės pra 
sidė j o nuo $15. Susirinkę kai
mynai žiūrėjo ir nei vienas ne
siūlė daugiau. Tuomet pati na
šlė atpirko tą namą už $20.

Nauja Sensacija — Kumelė 
Atvedė Dvinukus

Zelienopole, Pa. šešių metų 
kumelė “Lady Arkansas”, kuri 
atsižymėjo arklių lenktynėse, 
neseniai atvedė dvinukus. Ar
klių augintojai tikrina, jog tai 

yra tokia pat retenybe, kaip ir 
atsiradimas “penkeriukių” žmo
nių tarpe.

Paskaita Apie'Atominę 
Energiją Kenosha, Wis.

TMD. 119 kuopa rengia pas
kaitas apie Atominę energiją, 
balandžio 25 d., 2:00 vai. po 
pietų, German American salėje.
Paskaitą laikys prof. P. Laba
nauskas, iš Marquette Univer
siteto, Milwaukee, Wis. Visi 
lietuviai esate kviečiami į šią 
paskaitą, nes bus įdomu išgirsti 
apie šią naują mokslo šaką.

— J. Kasputis.

Atplaukia Dr. Griniaus 
Atsiminimų Knygos

Pirmas tomas Dr. K. Griniaus 
atsiminimų tapo atspausdintas 
Vokietijoje ir šimtinė kopijų 
jau pasiųsta i Jungtines Valsti
jas. Tikimasi, jog pabaigoje šio 
mėnesio toji knyga pasieks Chi- 
cagą.

Išviso, Dr. K. Grinius yra 
parašęs keturius tomus. Jis su
rinko Įdomiausią medžiagą nuo 
Kudirkos gadynės iki mūsų lai
kų. Tas viskas turės didelės is
torinės svarbos.

Atsirado Daug Pataisų 
Prie Tremtinių Biliaus

Įvairios Grupės Daro Savo 
Spaudimus

Washington. — Manoma, jog 
senatoriaus Wiley bilius trem
tinių Įsileidimo reikale bus pra
dėtas svarstyti pradžioje gegu
žio mėnesio. Keletas kitų sena
torių: Ferguson, Cooper, Morse, 
Saltonstall, Smith, McGrath jau 
inešė savo pataisas, kurios )<ai 
kur pagerina, kai kur pablogina 
tą bilių.

Spaudžiant kaikurioms gru
pėms, iš biliaus norima praša
linti kaikuriuos punktus, kurie, 
tų grupių nuomone, esą per
daug prielankūs tremtiniams iš 
Baltijos kraštų. Sen. Wiley bi- 
liuje pažymėta, jog 50 nuoš. 
Įsileidžiamų turi būti iš “anek
suotų” kraštų, tai yra iš Lietu
vos, Latvijos ir Estijos.

Iš So. Bostono
"Gabijos" Choras Ješko
Talkininku 

t

Ateinantį rudenį “Gabijos” 
choras pastatys scenoje Įdomų 
muzikali veikalą. Bet tam rei
kalinga daug triūso, rėmėjų ir 
meninių spėkų. Todėl mes ir at- 
sišaukiam iš anksto į Bostono 
lietuvius, kviesdami juos tal
kon. ' • • -

“Gabija” yra seniausias cho
ras Bostone ar jo apylinkėse. 
Jis daugiausiai prisidėjo prie 
Įvairių kultūrinių darbų ir pa
linksminimo lietuvių. Dabar, 
stojant Į naują didelį darbą vi
si tėvai prašomi .paraginti savo 
sūnus ir dukras stoti į “Gabi
jos” chorą. Šis choras laiko re
peticijas kiekvieną ketvirtdie- 
nį, Sandaros svetainėje, 124 F 
St., So. Boston, Mass. Laukia
me naujų narių, dainos mėgėjų.

— S. Valkavičius, Koresp.

Didelis Rūpesnis

Ūkininkas ateina į aptieką ir 
prašo vaistų žmonai ir veršiu
kui. Imdamas vaistus jis įspėja:

— Bet geriau užrašykite ku
ris kam priklauso, nes jeigu 
veršiukui paduosiu ne tuos vai
stus, jis gali pastipti.

BINGHAMTON ŽINIOS Atspėkit Mįslę
Iš SLA. 50-tos Kuopos 
Susirinkimo

Balandžio 6 dieną š. m. Lie
tuvių Svetainėje įvyko atviru
kais šaukas SLA. 50 kuopos su
sirinkimas, kuriame buvo ren
kami delegatai Į SLA. seimą ir 
balsuojama Į SLA. Pildomos 
Tarybos urėdus.

Delegatais Į seimą išrinkti 
šie asmenys: J. M. Bučinskas, 
p-lė Alice Pulmiskaitė, M. Pun- 
dienė, K. Aimanas, E. Greck- 
Grikienė, P. B. Balčikonis ir A. 
Lėpa.

Balsavimų pasekmės Į SLA. 
Pildomos Tarybos urėdus:
Į Prezidentą:

W. F. Laukaitis ______  33
B. F. Kubilius ______ 9

A. A. Olis_________ 2
Į Vice-Prezidenią:

P. Dargis ____________  29
J. Žebrys___ f._______ 8

K. P. Jurgeliūnas__ 6
Į Sekretorius:

M. J. Vinikas ________ 30
S. Masytė __________ 11

Į Iždininką:
K. P. Gugis____________31

J. K. Mažukna______  8
C. S. Cheleden____  3

Į Iždo Globėjus:
J. Maceina ___________  27

Bolševikų Demonstracijos
Vilniuje

/ - -
Stockholm. — Sąrišy su atei

nančia darbininkų švente gegu
žio 1 dieną, Vilniuje yra ruo
šiamos didelės demonstracijos, 
prieš amerikiečių imperializmą. I

Agriculture and Industry are Partners

. . . In Chicago and Northern Illinois

£hicagos ir šiuairnės Illinois geo
grafinė padėtis padarė šią sritį pa
sauliniu maisto gamybos ir žemės 
ūkio Įrankių pramonės centru. Kiek
vienais metais čia, krašto didžiausios 
kiaulių ir galvijų auginimo . srities 
širdyje, pagaminama maisto už bili
joną dolerių.

Didele dalimi dėl to, kad Chicago 
yra natūralūs Vidurvakarinių geležin
kelių centras, ir dėl šaldytuvinio va
gono išradimo 1874 metais, Chicaga 
pasidarė Amerikos mėsos ‘ pramonės 
centras. Nuo sekrdyklų atidarymo 
1865 m. čia paskersta maždaug vie
nas bilijonas gyvulių mėsai. Jau 1885 
metais skerdyklos kasdien nupirkda- it : / ’ h

vo gyvulių už daugiau kaip milioną 
dolerių. Illinois valstybėje ūkininkai 
daugiau kaip 40 nuošimčių savo me
tinių pajamų gauna už mėsą bei mė
sos produktus. • ■;

i
• Sumaningas išnaudojimas mėsos 
pramonės šaltinių produktų leido pir
mosioms skerdykloms pardavinėti 
rinkoje mėsą žemesnėmis kainomis, 
negu tai galėjo daryti rytų vietiniai

A < 1

mėsininkai. Šiandiena pašaliinų pro
duktų gamyba yra taip specializuota, 
kad ūkininkas paprastai už gyvojo 
svorio jautieną gauna daugiau, negu 
skerdykla kad gauna už parduotą to 
gyvulio mėsą. Šalutiniai mėsos pra
monės produktai dabar kiekvienais 
metais prideda prie Chicagos pramo
nės mažiausiai po 200 milionų dolerių.

Kelios didelės privačios laboratori
jos Chicagoje ir Šiaurinėje Illinois 
ieško būdų kaip sunaudoti ūkio pro- 

f dūktus ir šio milžiniško javų paskir
stymo ir prekybos centro likučius ne 
maištui. Agrikultūros Departamento 
Tyrimų Laboratorija Šiaurinėje Ill
inois dabar ieško, kur būtų galima 
sunaudoti kukuruzus, sojos pupeles ir 
kviečius. i • * . - J

Jau seniai išmokusi vertinti savi
tarpio priklausomumą tarp miesto ir 
ūkio, Chicagos ir Šiaurinės Illinois 
sritis yra ir visuomet bus, dalis ir 
partneriš pasaulyje turtingiausios ag- 
rikultūrinės imperijos — Aukštutinės 

, Mississippi upės klonio ir už jo nusi
tęsiančių didžiųjų lygumų.

. • , Fot more information. comfnunioate with the
” TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT

Marftultt Bailei k t—140 South Dtarlun Street, Chicago 3. llii*»it—Pbane RANdo/ph 1617

1. COMMONWEALTH-EDISON COM PANT
\

E. Mikužiūtė -----------a 22
J. Valickas _________  3
J. Miliauskas _______ 3
A. Devenienė --------  23
J. Arlauskas -------- 3

Į Daktarą Kvotėją:
Dr. S. Biežis__________ 15

Dr. D. Pilka________ 7
Dr. A. Šliupaitė ___ 20

A. Lėpa.

Ten Musų Laisvė
Saulutė leidžiasi už šilo, 
Švelni jos gęsta spinduliai — 
Jie be ribų aukštai iškilo, 
Paskendo erdvėse giliai....
Ūkai jau glamonėja Nerį 
Ir glaudžiasi prie jos šaltai; 
Miškai sapnuose pasinėrė 
Tenai, toli, vos užmatai...
Nakties drėgna, vėsi atėjo, 
Sau kelią berdama rasa... 
Užsnūdo oras, nėra vėjo, 
Ir ilsisi gamta visa...
Ateik, ateik brangi draugužė, 
Aplink taip tylu ir gražu!
Sapnais vilioja mus giružė;
O kiek čia grožio, kiek dažų!
Ateik kaip sapnas ar kaip laimė, 
Priglauski prie savęs mane!
Ateik, viskas nutilo kaime, 
Paskendo vakaro sapnė!
Nebegirdės mūs žodžių žmonės, 
Neatidengs nei kam naktis — 
Kur lėkė saldžios mūs svajonės, 
Ten mūsų laimė ir viltis!... C

— J. Mikuckis.

Lietuviai priėmė krikščionybę 
vasario 22 d., 1387 fn.

Proga Palaužyti Savo Galvą

1) Boba ragana, jos kojos kaip 
šakės, visą svietą ji peni, o pa
ti nevalgo. ... •

2) Nei žemdirbys, nei kalvis, 
nei dailydė, o pirmas sodžiuje 
atsikelia.

3) Vieni sako: “Eisim saulės 
žiūrėti”, kiti sako: “eisim žmo
nių penėti”.

4) Kai jauna buvau rože žy
dėjau, kai pasenau akis Įgijau; 
pro tas akis pati išlindau.

5) Moterytė viena koja šimtą 
rūbų turi.

Atsakymai: 1) Arklas, 2) Gai
dys, 3) Rugiai ir varpos, 4) A- 
guona, 5) Kopūstas.

Vyžuonos Miestelio 
Vardas Esąs Kilęs Net 
Iš Paties Dievaičio

Tarpe Utenos ir Zarasų yra 
gražus miesetlis Vyžuona vadi
namas. Prieš bolševikų Įsiver
žimą jis turėjo apie 1,000 gy
ventojų. Pro jį eina tuo pat var
du upelis, o netoliese yra Balčio 
ežeras.

Vyžuonų miestelio vardas fe
sas kilęs nuo senovės lietuvių 
garbinto žalčių dievaičio Vižo. 
Yra dar užsilikusi iš akmens 
iškalto Vižo galva, kuri ilgą lai
ką buvusi bažnyčios rūsyje. 
Bažnyčią remontuojant 1891 
metais toji įdomi senovės lieka
na buvo įmūryta į bažnyčios 
galo sieną. Sykiu ikimštas ir 
akmeninis sviedinys, iš švedų- 
lietuvių karo laikų.

Kadaise Vyžuonoje buvo gra
žus kunig. Radvilų dvaras, bet 
18-tam šimtmetyje jis buvo iš
griautas ir nepalikta net pėdsa
kų, Netoli miestelio yra pilies 
kalnas, ant kurio stovėjusi Vi
žo šventovė. Šis kalnas buvęs 
senovės lietuvių apsigynimo 
punktu ir priešui lipant nuo jo 
buvo leidžiami rastai.

Aplink šį miestelį yra keletas 
ežerų ir puikūs šilai, kuriuose 
vasaros metu žmonės atsipeikė
davo nuo karščiu, v

Pr. Dailidį Mini 
Veiklos Jubiliejų

Pradėjo Spaudos Darba 
Prieš 40 Metu 

be

Pr. Dailidė, buv. “Lietuvos 
Žinių ir “Lietuvos redaktorius, 
Lietuvos Žurnalistų Sąjungos 
-vice-pirmininkas, Baltijos Spau 
dos Santarvės organizatorius ir 
pirmininkas etc., jau 40 metų 
dirba lietuvių spaudoje, kaip 
kolumnistas, daugiausiai užsie
nių politikos klausimais.

1908 m. balandžio 14 (I) d. 
Petro Vileišio leidžiamose “Vil
niaus Žiniose” pasirodė pirmas 
Pr. Dailidės, tuomet dar studen 
to, vedamasis: “Lietuviški va
karai ir liaudies švietimas”.

Nuo to laiko Pr. Dailidė yra 
davęs abelnai lietuvių spaudai 
per tris tūkstančius straipsnių, 
daugiausiai vedamųjų, aktua
liais valstybės ir visuomenės 
gyvenimo klausimais.

Sutraukti krūvon, jie sudary
tų bent dešimti didžiulių kny
gų. Ir šiuo metu Pr. Dailidė 
neapleidžia pasirinkto baro ir 
dažnai rašo tiek Amerikos lie
tuvių tiek tremtinių Europoje 
spaudai.

Šiuo metu p. Dailidė gyve
na Chicagoje.

New Yorke

— Kiek kainuoja iškilti Į šį 
bokštą? 'ū

— Vienas doleris.
— Duokite man tikietuką už 

pusę dolerio, nes aš nutariau 
daugiau negrįžti.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sąv.
Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.
KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI
PRISTATQM TONIKA ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 

‘ BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 
PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass.

Europos Šiandie Kaip
Ir Neliko Pasaulyje

Neužilgo Jungtinėse Valstijo
se pasirodys Winston Churchill 
atsiminimų knygos, kurių dau
gelis laukia labai nekantriai. 
Gal būt iš jų paaiškės kokiu 
būdu Churchill, kaipo anglų 
politikos vadas, leido taip su
naikinti Europą, kad iš jos šian 
die veik nieko nebeliko.

Europos kontinentas dabar 
atsidūrė Amerikos ir aziatiškų 
Sovietų rankose. Vieni kontro
liuoja rytinę ir centralinę Eu
ropos dali, kiti — vakarus. An
glija gi galutinai pūstojo įtakos 
ir prestižo.

Churchill, kaip spėjama, troš
ko tik laimėti karą ir užpelnyti 
sau laurų vainikus. Jis nesiti
kėjo ilgai pasilikti valdžioje ir 
tolesnis Europos likimas leng
vai išslydo jam iš akių.

Bet ką gi kito galėjo pada
ryti Churchill — kas nors pa
klaus? Viena, nereikėjo sudras
kyti ir padalinti Vokietijos. To
liau, iš pat pradžių griežtai pa
sipriešinti komunistinių režimų 
įvedimą kiekvienoj bolševikų 
okupuoto] šaly. To Churchill 
nepadarė ir viską prakišo.

— K. Norvaiša.

Tarpe 618 ir 906 metų po 
Kristaus Kinija buvo labiausiai 

f civilizuota šalis pasaulyje.

Albinos Barber Shop

Mes specializuojamės veido ir 
plaukų masažavime, pagal mo
derniškų metodų. Kerpam plau
kus vyrams, moterims ir vai
kams. Ši įstaiga yra lietuviška. 
Patogi privažiuoti iš visų pusių.

ALBINA BARBER SHOP 
7108 S. Halsted Si. 
Tel. Aberdeen 7846.

So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN 

ir '' * 
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA. Sav. 
' Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai



SANDARA

KUO SKIRIAS LIETUVĖS 
NUO VISU KITATAUČIŲ

DR. B. RAMANAUSKAS

Lietuve Pasaulio Moterų Tarpe

Ar kilo kam mintis palyginti 
lietuvę su pasaulio moterimis? 
Šių eilučių autorius yra paren
gęs palyginamosios tipologijos 
studiją apie lietuvę moterį. Tai 
yra labai įdomus klausimas ne 
tik moterų, bet ir vyrų pasau
liui.

Pasaulį sudaro margaspalvių 
akių motetų jūra. Ten nardo 
ir lietuvės, kurios yra plačiai 
pasklidusios po visokias tautas 
ir įvairius kraštus. Lietuviai 
vyrai stebi savo tautietes ir jas 
lygina su kitomis moterimis, ly
giai, kaip ir moterys stebi lie
tuvius vyrus ir juos lygina su 
kitataučiais vyrais. Tokius ste
bėjimus daromės ne mes vie
ni, bet ir visi kiti, kurie iš tų 
stebėjimų darosi išvadas, štai 
kodėl man ir kilo mintis lietu
vės palyginimui su kitomis pa
saulio moterimis. Vyrams tai Į 
Įdomu, nes vedybos visus vilto- 1 
ja. Vedybinių išimčių su kita
tautėmis išvengti sunku tokiose 
sąlygose, už tat tenka apsimis- 
lyti, ar gali rasti geresnę žmo
ną nelietuvių moterų tarpe.

Štai klausimas: ar lietuvė y- 
ra žavingesnė už kitas to pat 
rango, išsilavinimo, padėties, 
moteris? Ar lietuvės širdis tau
resnė, ar jos elegancija, puoš
numas, elgesys, darbštumas, 
taupumas didesni kaip kitų? 
Koks lietuvės labdarybinis uo
lumas, visuomeninis ir politinis 
aktyvumas, muzikalinis ir pro
fesinis pasiruošimas, palyginus 
su kitomis moterimis?-, ;• --

Ar lietuvė yra geresnė šei
mininkė, ar jos moteriškumas 
didžiausias! Ant galo, ar lietu- J 
vės moters tipas yra idealus, ar 
jis pirmauja moterų pasaulyje, 
ar gali kokios tautos moteris 
šiose ypatybėse pirmauti ar lie
tuve nukonkuruoti!...

Renkantis žmona tatai labai 
svarbu. Aš esu propagavęs 
tremtinių vedybas su senaisiais 
išeiviais, nes tai būtų didelė 
lietuvybės restauracija ir trem
tinių gerovės pakėlimas.

Esu siūlęs ir prie organizaci
jų steigti vedybų sekcijas ar 
biurus, nes lietuvių tauta gul
doma į kapus Sibiro taigose ir 
mūsų rūpestis turi susitelkti 
tautos išlaikymui.

Atsakydamas į visus čia užra
šytus klausinius, aš galiu duoti 
atsakymą, kad lietuvė priklau
so prie pačių ideališkiausių pa
saulio moterų. Lietuvė turi to
kių ypatybių, kurių neturi ki
tu tautu motervs. Ir nė vienas c c
lietuvis nėra laimingesnis ve
dęs nelietuvę.

Dvasinės lietuvės ypatybės 
yra puikios, o orie jų priderin
ta išorė, sudaro idealiausios 
žmonos tipą. Lietuvės tipsa — 
iš vidaus ir viršaus, yra apdai
nuotas Maironio ir kitų Lietu
vos poetų. Taip gražiai apdai
nuoto moters tipo, man neteko 
užtikti moderniojo pasaulio po
ezijoj. Jei tie apdainavimai bū
tu išversti į svetimas kalbas, 
tai būtų padaryta lietuvei dide
lė reklama.

Bet ir šiaip lietuvės turi ge
rą vardą ir jas sekioja riterių 
ir džentelmenų žvilgsniai. Mūsų 
miela Jėvutė iš Čikagos sumušė 
pasaulio moterų širdies galybėj 
rekordą, tapdama Mrs. Rocke
feller.

Ta proga paaiškėjo, kad daug 
didelių žmonių pasirinko lietu
vaites už žmonas.

Lietuvėms beliko tik didžiuo- 
ties savo širdies didybe, nepa

virsti į eilines moteris per stan
dartinį kosmetikos vartojimą.

Moteriai tinka išsiskirti ir ža
vėti, o ne eiliniškumu visus at
grasyti. O vyrams nereikės ta
da ieškoti sau kitų žmonų, kaip 
lietuvių. Tam reikia turėti nu
sistatymą iš kalno, kad netapus 
pagundų auka... Kas nori vesti 
svetimtautę, tai geriausiai lenkę 
ar prancūzę, kurios sudaro ar
timiausi lietuvei tipą. Tai būtų 
politinė “nauda”... nes sako, iš 
kožnos bėdos vis dar ieškoma 
naudos...

Vėjo Malūnai
Red-Aktoriai

Aš red-aktorius andriulis 
Kilęs iš Dzūkijos,
Kuri šiandie velka pančius 
Stalino vergijos.

*
Nors tenai mane ir keikia, 
Kad aš bolševikas,
Bet aš būsiu, kaip ir buvęs 
Juozo pakalikas.

Aš red-aktorius prūsokas, 
Storas, kaip bąjiūnas.
Mano prote kas tai sukas, 
Lyg vėjo malūnas.

Sukas, sukas ir sustoja, 
Smakš į seną ruožą. , 
Pastovėjęs greitai bėga 
Ir vėl aplink Juozą.

Aš red-aktorius mizara 
Esu nuo Merkinės.
Man nerūpi tėvų žemė 
Nei garbė tėvynės.

Nemizernas esu tarnas, 
Užsimojęs veikti, 
Ir aš padedu Juozeliui 
Lietuvą pribaigti.

Aš red-aktorius didysis, 
Bimba pavadintas, 
Ir už vadą bolševikų 
Esu pripažintas.

Aš buvau vėl Lietuvoje, 
Daug laimės turėjau, 
Kad net portretą Juozelio 
Aš pačiupinėjau.

Aš red-aktorius trumputis, 
Vadinuos jonikas.
Ne karštai puldinėju 
Nors ir bolševikas.

Mano žmona daug ilgesnė, 
Ir daug raudonesnė, 
Dėl ūsuotojo Juozelio 
Du kartu uolesnė.

Aš red-aktorius mažiukas, 
Raudonas, kaip erkė. 
Ir ne karta jonikienė
Mat, ji aktorė didžiausia,

Mat, ji aktorė didžiausia, 
Moka, kaip vaidinti, 
Ir Jifozelį ilgaūsį 
Iš Kremliaus vadinti.

Jūs red-aktoriai Stalino, 
Ar jūs tą suprantat?
Kieno popierį gadinat, 
Kieno duoną puntat?

Sujuodėjot, surudėjot
Ir suraudonėjot,
Ir ant galo iš labonių 
Visi išglušėjot.

— Perkūnas.

Škotų Taupumas

Škotas iš Edinburgo grįžo į 
savo tėviškę, kurioje jis nebu
vo per desėtką metų. Stotyje jį 
pasitinka septyni broliai, visi 
ilgomis barzdomis.

— Ką tas reiškia? Kodėl už- 
leidote tokias ilgas barzdas?

— Kaip tai, ar jau užmiršai, 
jog išvykdamas žadėjai mųių.s 
parvežti skustuvą?

Amerikos Viešos 
Opinijos Garsai

Gengsteriška Stalino
Agresija Tęsiasi

Senatorius O’Daniel, kalbėda
mas J. V. Senate pasakė:

— But there is one thing the 
American people do know to
day; they know that though the 
process of negotiation and with 
the acceptance and approval of 
the executive department, Joe 
Stalin has been firmly planted 
in control of most of the Balcan 
countries, half of Germany, all 
of Czechoslovakia and that he 
has taken over a large part of 
Poland, and made vassal states 
of Estonia, Latvia, and Lithua
nia, with Finland on the way.

When the two world’s great
est tyrant aggressors Hitler and 
Stalin, met to carve up and di
vide Poland, they proved them
selves to be partners in cpme. 
That pair played true to gang 
rules — either fitht together or 
separately, or fight each other 
but conquer.

Reikalauja Panaikinti 
Sutartis Su Maskva

Buvęs Jungtinių Valstijų at
stovas Lenkijoje A. Bliss Ląne, 
kalbėdamas Bostone, pareiškė:

It is clear, and I have stated 
repeatedly, that we cannot 
build a permanent, lasting 
peace upon the misunderstand
ings, appeasements, and injust
ices which were perpetrated 
at Yalta, Tehran, and Potsdam. 
It is now quite clear and in- 
contradictable that these agree
ments have worked great 
wrongs not 'Only upon Poland, 
but upon Lithuania, Latvia, Es
tonia, and undoubtedly other 
nations. Since these agreements 
were never ratified by the U- 
mted States Senate and since 
they are overwhelmingly op
posed by the American people, 
they should be repudiated be
fore all of Europe goes the way 
of Czechoslovakia.

Laiškas Iš Panevėžio
Ši Bei Tą Pasako

Vienas Chicagos lietuvis ga
vo laišką iš Panevėžio, kuria
me tarp kitko sakoma: “Girdė
jome, jog pas jus trūksta mais
to produktų. Pas mus yra visko 

^užtektinai, o kas nori surasti 
naujų galimybių tie su šeimom 
išvažiuoja toliau. Tokių išva
žiuojančių yra gana daug...”

Aišku, išvažiuoją į rytus, a- 
non pusėn Uralo kalnų; tik ne 
savo noru.

Sovietų Laivas “Rossia” 
Išplaukė Be Nieko

Didelis ermideris buvo iški
lęs Brooklyn© uoste, kuomet 
unijiniai darbininkai atsisakė 
krauti prekes -į sovietišką laivą 
“Rossia”. Moore McCormack 
kompanijai, kurį rūpinasi pri
statymu medžiogos į laivą, ban
dė perkalbėti dąrbininkus, bet 
tie pareiškė: “geriau neteksim 
užmokesnio, negu gelbėsim ap
ginkluoti būsimą mūsų priešą”.

Derybos tarpe unijistų ir kom 
panijos atstovų tęsėsi ilgoką 
laiką. Kuomet prįe nįeko iš
buvo prieita, tai laivas “Rossįa” 
išplaukė tuščiomis. < ,

Ilgai netrukus generalinis So.- 
vietų ambasadorius pasiuntė 
kompanijai griežtą protestą ir 
įspėjo, jog iš jos bus reikalau- 

-jama atlyginti nuostolius.

—--- ;......... '........ ii . .-J.

Į Garbė Dažnai Buna 
Labai Nepastovus 
Dalykas

Paryžiaus priemiestyje nese
niai mirė senutė Aimee Girod. 
Ji gyveno labai, skurdžiai ir vi
sų užmiršta. Jeigu ji iki šioliai 
išsilaikė, tai tik dėka elgetavi
mui. Peržiūrėjant paliktus daik 
telius, patirta apie jos blizgan
čią praeitį.

Istorija prasideda 1872 metais, 
kai Paryžiaus miestas užsakė 
skulptoriui Emanuelui Fremot 
pastatyti didelį paminklą Orle
ano Mergelei. Skulptorius per
skaitęs keletą knygų apie tos 
mergelės nuopelnus, ėmė Ieško
ti tinkamo modelio. Išvykęs į 
kaimą jis pastebėjo jauną, gra
žią mergaitę Aimee Girod, kuri 
pilnai atitiko jo idėjai. Skulp
torius įkalbėjo tėvus kad leistų 
dukrelę į Paryžių. Tėvai paga
liau sutiko ir skulptorius su sa
vo modeliu išvyko į Paryžių.

Stovyla buvo nulieta ir iškil
mingai pastatyta Piramidų aik
štėje, Paryžiuje. Visi interesa
vosi kas buvo paminklo mode
liu ir jaunutė Aimee išsykio 
pagarsėjo visame Paryžiuje. 
Daugelis žymių dailininkų kvie 
tė ją pozuoti paveikslams. Žur
nalai buvo pilni jos fotografijų.

Bet modelių šlovė greitai nu
vysta. Išnyko iš akių ir Aimee 
Girod. Nenorėdama grįžti į sa
vo kaimą, ji užsiiminėjo siuvi
mu, bet pęsekoje karo ir tas 
darbas sumažėjo.

Tuom tarpu Paryžiuje ir iki 
šiai dienai tebestovi puiki Or
leano Mergelės stovyla, kuri y- 
ra tikrenybėje atvaizdas Aimee, 
grožio karalienės, prieš daugelį, 
daugelį metų.

Iš Lietuvos Išvežta Į 
Lenkiją 178 000 
Žmonių

Varšuvos kvislingų paskelb
tos statistikos rodo, jog nuo 
1945 metų iki pabaigos 1947 iš 
Lietuvos buvo išgabenta į Len
kiją 178,000 gyventojų. Tai esą 
savanoriai repatriantai, kurie 
buvo patalpinti buvusiose vo
kiečių žemėse.

Tarpe jų buvo ir nemažai 
lietuvių, kurie pasisakė lenkais 
ir išvyko, manydami surasti ge
resnes gyvenimo sąlygas vaka
ruose.

Jumoras
Sąžiningai Išpildė Vyro 
Pageidavimus

Senas ūkininkas Motiejus sun 
kiai sirgo ir jautė, jog mirtis 
nebetoli. Prisiminęs savo gyve
nimą, jis rado, jog ne visad pil
dė dešimti prisakymų ir dažnai 
nusižengė artimo meilei. Nieko 
nelaukdamas jis pasišaukia sa
vo žmoną ir sako jai:

— Magdute: mano valandos 
jau suskaitytos. Prieš mirtį aš 
noriu sušvelninti savo prasižen
gimus. Prižadėk man, jog man 
mirus tu paimsi iš tvarto ge
riausi mano arklį, parduosi jį 
ir pinigus išdalinsi ubagams.

Žmoųą pažadėjo tą padaryti.
Palaidojus vyrą, našlė pažiū

ri į tą. arklį ir jai suskaudėjo 
širdį. Juk už jį galima gauti 
400 litų, tai didelė ęurna pini- 
§u!

Bet ką darysi, pažadas duo
tas ir reikia jį pildyti. Ji pasa
ko bernui išvesti arklį ir už
mauti ant jo gražų pakinktų. 
Nuyedųs į turgų, pirkliai tuo
jau apsupo ir pradėjo teirautis 
apie kainą.

— Arklį aš parduosiu už 10 
lit^, o už pakinktų turiu gauti

Mokslo Kampelis
Spėliojimai Apie Erdvę 
Ir Žvaigždžių Kelius

Kas Slepiasi Anoje Pusėje 
Matomų Dangaus Klajūnų?

Mūsų pažiūros į aplinkinį pa
saulį arba “universa” yra labai 
apribotos. Iš mažens esame į- 
pratę pasitenkinti matomomis 
žvaigždėmis, saule, mėnuliu ir 
keliomis planetomis. O kas yra 
toliau už jų, mūsų galva jau 
nesugeba apgriebti. Vienok vi
sas dalykas jau nėra taip mis
teriškas, kaip pirmiau atrody
davo. Vėlesniais laikais atsira
do nemažai visokių paaiškini
mų ir spėliojimų apie tas dan
gaus paslaptis.

Kiekvienam būtų pravartu 
bent paviršutiniai apsipažinti 
kas gi yra toji visuma arba er
dvė, kurioje randasi mūsų že
melė, tartum kokia dulkė, tar
pe miliono kitų. Nakties metu 
regime aplinkui daugybes spin
dinčių žvaigždžių. Kitoj pusėje 
jų, kaip mokslininkai tikrina, 
yra Paukščių Kelias (Milky 
Way), kuris apdengia erdvę iš 
kitos pusės. Bet čia nėra erdvės 
galas.

Kitoje pusėje Paukščių Kelio 
yra kitos formacijos, kiti pasau
liai 'SU savo žvaigždėmis, saulė
mis ir pan. Dr. Edwin P. Huble, 
iš Mount Wilson observatorijos, 
tikrina jog tokių pasaulių ^sa
ma 100 milionų. Tai plaukiojan
čios salos, kurios sudaro atski
rus vienetus.

Daugybė tų grupių arba pa
saulių lekia žaibo greitumu to
lyn nuo mūsų, užpildami neiš
matuojamas tuštumas, užimda-

500 litų — tarė našlė. .
Pirkliai nusistebėjo ir pakratė 

galvą, bet moteriškė kitaip ne
parduoda. Pagaliau tie pinigai 
jai buvo sumokėti. Našlė per
eina per ’ miestelį, išdalina 10 li
tų elgetoms, o kitus parsivežė 
namo. Pažadas vyrui ištesėtas. 
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Tel. YARds 1546
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Arba

Tel. Willow Springs 
(Nuo 1 iki 5:30 kiekvieną dieną

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

K
Balčiūnai Ir M. Kovarski, S a v.

AUDITORIUM
RESTAURANT

these 
Advantages 

of an
Insured Savings Account

• Your savings here are insured to $5,000 by 
Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration.

• Earnings are compounded twice a year — 
and you get a worthwhile return on savings.

• Service is prompt, friendly and helpfut
• Small savings are welcome — any amount 

opens an account

DISTRICT SAVINGS 
and Loan Association

Formerly Keistuto Savings and Loan

3236 S. Halsted St 
CHICAGO 8, ILLINOIS

CALUMET 4118
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Pasinaudoki! Šia Puikia Proga!
Jeigu jūs manote statydinti sau r 
DABAR, ateikit ir pamatykit mus r 
le vietos; mes turime dar 200 lotų 
mis žemomis kainomis: 1 lotas $300.00, 
2 lotai už $550.00. Lotai randasi pačioj 
Willow Springs širdy. Gera “sh 
mui” vieta, bus’ų ir traukinių tra 
acija; arti mokyklos ir bažnyčios

mi taip sakant naujas “terito
rijas”. Tuo būdu erdvė arba vi
sata — “universe” kiekviena 
sekundę plečiasi į visas puses.

Iš čia kyla teorija, jog kada 
tai visi tie dangaus kūnai su
darė vieną centrą, milžinišką 
masę, kuri laipsniškai trupėjo 
ir pasiliuosavo. Tas galėjo atsi
tikti prieš šimtus bilionų metų. 
Taigi, bandykite apskaitliuoti 
kiek per tą laiką galėjo nuke
liauti Žvaigždžiu grupės, lėkda
mos po 186,271 mylia į sekundę.

Mokslininkai dabar laužo gal
vas bandydami išrišti klausimą: 
Ąr yra kur nors galas erdvei? 
Turime visokių aiškinimų, tame 
skaičiuje Einšteino teoriją, ku
ri įrodinėja jog erdvė turi savo 

"BLOSSOM TIME"

Užprašo - PIRMYN CHORAS

CONSIDER

(Kai Gėlės Žydėjo)
Trijų Akių Operete, iš Schuberto Gyvenimo 

MUZIKA SCHUBERTO IR ROMBERG

STATO PIRMYN CHORAS
'Po Vadavyste

0 ■

Kazio Steponavičiaus
Dalyvauja ALGIRDAS BRAZIS ir Kiti Geri Dainininkai

įvyks Sekm., Balandžio 18 d., 1948
SOKOL SVET.

2339 South Kedzie Avenue
PRADŽIA 3:00 VAL. PO PIETŲ

ribas. Tuom tarpu kiti sako, jog 
ribų nėra, nes kitaip žvaigždės 
pašėlusiu greitumu lėkdamos į 
tolį, turėtų atsimušti į tą sieną.

Žmogus sugebėjo ištirti ma- 
žiausį dalyką — atomą ir su
skaldyti jį. Gal kada nors, pa
stačius milžiniškus teleskopus, 
bus išrištos ir erdvės paslaptys. 
’• f > — Alfa.

Du Lietuviai Prakišo
Nominacijas Į Kongresą

Chicagoje ir jo apylinkėse du 
lietuviai kandidatavo į J. V. 
Kongresą ir abu prakišo nomi
nacijas. J. Shelton pralaimėjo 
tik per plauką, o P. Geddy ga
na toli atsiliko nuo savo opo
nentų. Abu jie kandidatavo 
republikonų sąraše.
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BOLŠEVIKU 'LAISVES' TIKRUMOJE
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Stalino K..nstitucija, Tai Hos ,e” 
Rinkinys Melagysčių n-sU1.

darytos, kad susirin- 
.i \ ti ten tik komu-

what our chorus is doing at all 
times. Your ideas would be ap
preciated and given our full 
attention if you should care to 
write ZIP in c-o Sandara Hall, 
840 W. 33rd St., Chicago, Ill. 
Until next we meet I remain,

— ZIP.

Prof. P. Labanauskas Pasakys Daug
Ką Įdomaus Racine, Wis. Lietuviams

Šviesplaukės Merginos 
Gali Visai Išnykti 
Sako Anglų Profesorius

nebilys, o dabar esi aklas. Kaip 
tai galėjo atsitikti?

— Mieloji poniutė, kai vie
naip nesiseka biznyje, tai turi 
pabandyti kitaip.

Vakarų kultūros žmonės yra 
pripratę žiūrėti i valstybės kon
stituciją, kaip i pagrindinj įs
tatymą. Su konstitucija turi 
būti suderinti visi kiti valsty
bės Įstatymai, priešingu atveju 
jie negalioja.

Visai kitaip supranta konsti
tuciją ir jos reikšmę bolševikai. 
Jiems Sovietų Sąjungos konsti
tucija tik etikietė, kuri turi pri
dengti nuo užsienių akių ne
lemtą bolševikinę tikrovę. Ta 
tikrovė visai priešinga tam, kas 
konstitucijoje yra Įrašyta.

Tuo Malas Iškeliamas į 
Bolševikų Santvarkos 
Pagrindus

Kai 1936 metais Sovietų Są
jungoje buvo Įvesta “išmėgini
mui” vadinamoji “Stalino kon
stitucija”, sovietų propaganda 
užsieniuose nėrėsi iš kailio, kad 
tą konstitucija atvaizduotų, 
kaip “demokratiškiausią pasau
lyje”. Joje tikrai buvo Įtrauk
tos demokratinių konstitucijų 
dalys, kalbančios apie piliečių 
laisves ir teises. Dėlto ir Rusi
jos žmonės buvo pasinešę lauk
ti laimingu permainų sovietų 
gyvenime. Diktatoriaus Stalino 
prestyžas žymiai pakilo.

Darbininku Laisvė Tik
Ant Popierio

Tačiau praėjo du metai, kol 
Stalino “demokratiškiausia” pa
sauly konstitucija buvo patvir
tinta 1938 m. sausio mėn. su
jungtame aukščiausios tarybos 
ir tautybių tarybos posėdyje, o 
jokių “laimingų permainų” so
vietų gyvenime neįvyko. Jokių 
laisvių, apie kurias kalbėjo Sta
lino konstitucija, sovietų pilie
čiai nesusilaukė. Priešingai, ne-

Bet Kam Tas Melas 
Reikalingas?

Kam reikėjo skelbti konsti
tuciją, kuri nieko bendro su 
gyvenimo tikrove neturi? Ne
sunku atspėti, kad tai padaryta 
siekiamos bolševikų pasaulinės 
revoliucijos tikslais. Jeigu bol
ševikinės propagandos melai 
užsieniuose apie sovietų rojų 
anksčiau galėjo būti lengvai 
demaskuoti, tai dabar ‘ta pro
paganda galėjo remtis doku
mentu, kuriam vakaruose buvo 
skiriama ypatinga reikšmė.

Ir dabar dar daug kas vaka
ruose negali Įsivaizduoti, kad 
“demokratiškiausia” Stalino 
konstitucija yra tik meškerė 
penktajai bolševikų, kolumnai 
užsieniuose organizuoti.

— Girkantas.

From Behind Birutes Curtain

The Friday nights come and 
go too soon when BIRUTE re
hearses at Sandara Hall. Na- 

■turally, this column gets rather 
repetitious when all we can 
say is that we had another 
good turn out and a good re
hearsal. ThŽis is possibly the 
reason that our director, JACK 
BYANSKAS, was all smiles as 
he notes the progress the cho
rus is making.

Our girls are still making pre 
parations for the card and bun
co party which will be held 
the afternoon of April 25, 1948 
at Don Varnas Hall. Everyone

Sovietai Padidino Savo 
Jėgas Berlyne

Pastaruoju laiku Sovietų ka
ro vadovybė sutraukė daugiau 
jėgų Į Berlyną. Matomai, rusai 
nori paveikti į amerikiečius ir 
anglus.

Nuo Ju Rankos v

teko laisvės, o daugely atsiti
kimų ir gyvybės, tie lengvati
kiai, kurie pamėgino Stalino 
konstitucija pasiremti.

Totai’ " inės valstybės 
vergija, kuri buvo Sovietų Są
jungoje prieš Stalino konstitu
cijos paskelbimą, paliko ir tai 
konstitucijai veikiant. Ta kon
stitucija dabar tiek skyrėsi nuo 
tikrojo gyvenimo, kad jau to 
vieno skirtumo vakarų kultū
ros žmogui galėjo užtekti bol
ševikų valdžiai apibudinti.

Ir tikrai, tuo metu, kai kons
titucijoje buvo Įrašyta, kad so
vietų piliečio asmuo yra nelie
čiamas, kad jis gali būti suim
tas tik teismo sprendimu, ir 
kad suėmus, jam turi būti ne
atidėliojant patiektas teismo 
organų suformuluotas kaltini
mas, gyvenimo tikrovėje tūks
tančiai ir milionai žmonių buvo 
ir yra suimami NKVD agentų 
ir mėnesiais pūdomi kalėjimuo
se be teismo ir dažniausiai net

is invited to attend, and please 
don’t forget to bring along your 
good luck charms, and if not 
just bring yourselves. All of 
the members have an abund- 
an keti for the affair
so | us . >ok one up, and you 
better hurry so as to not miss 
this party. • *

HEARD AND SEEN — The 
sensation of the meeting last 
Friday was the entrance of 
HELEN SABON with her new 
Easter bonnet. It seems that 
the chorus just had to stop 
.singing when SWEETIE PIE 
put in her appearance. We are 
very glad to see that HELEN 
has made such a quick recovery 
from her recent 'illness, and by 
the way where did you get 
that hat? In the same vein 
WANDA PRANE was quite 
the glamour girl with a stun
ning hair do which .really made 
the boys eyes pop a bit. It sure 
becomes you WANDA!

nežinodami, delko jie buvo su
imti ir kuo kaltinami.
Slaptoji Policija Yra Visagalė

Tas pats su buto ir korespon
dencijos neliečiamybe. Šiandien 
jau visas pasaulis žino, kad so
vietų palietis gyvena nuolatinė
je policijos priežiūroje. Ji seka 
visus jo žingsnius, kontroliuoja 
jo laiškus ir daro dažnas kra
tas jo gyvenamosę patalpose.

O kokie yra Sovietų Sąjun
goje tikėjimo, spaudos, susirin
kimų ir sąjungų laisvė, gana 
aiškiai matyti iš to, kad tikin
tieji žmones ten persekiojami, 
kad jokios spaudos, išskyrus 
komunistinę, ten nėra, kad vi
sos nekomunistinės orgamzaci-

Tne rehearsal was further at
tended by IRENE and BEN 
NORBUT and LIL GEDVILL 
who have been sort of strang
ers for a while. It was nice to 
have you folks come up, and 
we hope .you won’t make your 
next appearance too late.

In conclusion, your corres
pondent would like to thank 
the many people who have 
been very free with their com
pliments of the column. How
ever, your co-operation is need
ed to keep your correspondent 
informed in regard to any news 
items which should be in the 
column. We would further ap
preciate the comments of • our 
readers who like to know just

Masarikas

Mirė Masarikas, 
Kurs tautą mylėjo, 
Jos gerovei dirbdams, 
Ir galvą padėjo.

Žmonės vis spėliojo, 
Kaip tai atsitiko, 
Kas čia kaltininkas 
Mirties Masariko.
Nereikia spėjimų,
Tsfe burtų čigonės, 
Žinom, kaip pradingsta 
Patriotai žmonės.
Kur tiktai Stalino
Koja atsistoja, 
Visokie stebuklai 
Ten pasikartoja.
Valymai visokie 
Pirmas žingsnis jųjų, 
Ištroškusių kraujo 
Tranų raudonųjų.
Visad būsi kaltas, 
Jei tik laisvę myli. 
Prašalina sielą, 
Tavo kūnas tyli.
Nieks jiems skersai kelio 
Tad neatsistoja, 
Kuomet patriotus 
Visus išterioja.
Taip pat Masarikas 
Jiems ant kelio buvo, 
Tautą beliuosuodams, 
Netikėtai žuvo.
Liūdi čekų tauta 
Vado Masariko, 
Kuris auka liko 
Rankos bolševiko.
Nors jie jam ir lipdo 
Mirtį patžudystės, 
Negalės paslėpti 
Savo tos niekšystės.
Laidodami kūnąG- 
Veidmainiai stovėjo, 
Veidmainiškos burnos
Prie karsto kalbėjo.
Visų pirma sakė 
Jis pats mirtį gavo, 
Vėliaus kad fašistai 
Jįjį nugalavo.
Ir kvailys^ kvailiausias
Tam neįtikėtų,
Kad žmogus du kartu 
Numirti galėtų.
Nors jie savo pėdas 
Mėto, kaip tik gali, 
Savo biauraus darbo 
Paslėpti negali.
Aišku, kad trečioji
Jį mirtis sutiko, 
Ji buvo paruošta 
Rankos bolševiko.
leškodams ramybės
Išugdo gyvatę, 
Kuomet ji užaugo 
Nusmaugė jį patį.
Ilsėk, Masarike, 
Pasaulis jau žino — 
Stalino pasiųsti 
Tave nukankino.

— Perkūnas.

Lietuvos diplomatas ir rašy
tojas Jurgis Baltrušaitis mirė 
sausio 3 d., 1944 metais, Pary
žiuje.

Įdomi Paskaita Apie 
Atominę Energiją

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
Wisconsino Apskritis drauge su 
vietine 121 kuopa ruošia įdo
mias pamokas temoj “Atominė 
Energija”. Dėstys jprof. P. La
banauskas iš Marquette Uni
versiteto.

Šių pamokų priruošimui p. 
Labanauskas daug laiko yra pa
šventęs, bet taip tą viską pri
rengė, kad ir nelankęs aukšto 
mokslo galės suprasti. Del aiš
kumo, turės ir kalbamą filmą.

Kadangi prof. Labanauskas 
yra pakviestas į Arizono uni
versitetą, todėl naudojamės šia 
proga, kad su pagelba tų pa
inokų lietuviai įgys platesnių 
žinių apie Atominę veikmę. Iš 
geros pusės žmonija susilauks 
iš atominės energijos neįskait- 
liuojamą gerbūvį, iš blogosios 
pusės — pavojus išnaikinimui 
žmonių. Apie tokį svarbų mok
slo atradimą bus labai įdomu, 
plačiau sužinoti.

Tarpe Lenkiškų Grupių 
Londone Eina Peštynės

Negali Sudaryti Bendros

Gerb. P. Labanauskas Lietu
voje yra baigęs chemijas inži
nieriaus mokslą Laivininkystės 
mokslus įgavo Italijoj ir yra 
buvęs Lietuvos Karo laivo ka
pitonu. Atvykęs čia 1944, Cali- 
fornijos universitetą baigė su 
atžymėjimu magistro laipsniu. 
Yra dirbęs valdžios įstaigose 
atominės bombos padaryme.

Dabartiniu laiku profesoriau
ja kaip elektros inžinierius 
Marquette Universitete. P-nas 
Labanauskas vartoja septynias 
kalbas. Žodžiu sakant, yra žy
mus mokslininkas ir mums Ra- 
cino lietuviams bus įdomu iš
girsti jo teikiamas pamokas, 
kurios įvyks balandžio 25 die
ną, 6:00 valandą vakare, Win
ters Hall, 412 — 6th St. Įžanga 
nemokama. Rinksim aukas iš
laidų padengimui, o kas likš, 
skirsime tremtyje esantiems 
mokiniams. Kviečiu širdingai 
Racino lietuvius ateiti išklau
syti įdomios pamokos.

— M. Kasparaitis.

Kokią Pažangą Padarė 
Mokslas 1947 Metais

Vieni metai, rodosi, greit pra-

Amerikiečių tarpe buvo išsi
platinęs posakis, jog vyrai grei
čiau linksta prie blondinkų, 
šviesiaplaukių. Šiaurinės rasės 
— nordikai net gi didžiavosi, 
kai jų tarpe yra daug šviesia
plaukių.

Tuom tarpu žinofhas anglų 
antropologas J. Armatton tikri
na, jog šviesiaplaukės mergi
nos laipsniškai nyksta. Prieš 60 
metų Anglijoje jų buvo 65%, 
šiandie gi beliko vos 25 nuoš. 
Galimas daiktas, jog netolimoje 
ateityje jų visai nebeliks.

Jeigu taip atsitiktų, tai išti- 
kro būtų gaila! Kiek poetų ir 
įsimylėjusių nebeturės apie ką 
svajoti!

Gatvėje

Jam Kitkas Rūpi
— Mokinkies sūneli, nes kai 

užaugsi ir būsi garsus vyras, 
tai tau pastatys pamnklą — pa
sakoja tėvas Kaziui.

— Bet, tetyte, aš geriau irm- 
čiau dviratį...

P. CONRAD
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Modemiškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Teh Englewood 5883-5840

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA 
LIETUVIU OIKŠČlONIlf^

J ftAbJJOS VALANDA
— Neseniai buvai kurčias ir

Politinės Atstovybės

Londonas. — Per keletą mė
nesių čia buvo bandoma suda
ryti Lenkijos “Tautinę Tarybą”, 
kuri atstovautų visas žymesnes 
politines grupes, bet iš to nie
kas neišeina. Tos grupės taip 
susiriejo tarpusavyje, jog rim
tesni pasikalbėjimai nėra įma
nomi. ' ' l

Socialistai nepripažįsta Augu
sto Zaleskio konstituciniu pre
zidentu, o Tado Komorowskio 
ministerių kabinetą vadina “pil- 
sudskininkų šaika”, kuri karo 
metu nefiguravo nei Sikorskio, 
nei Mikola j czy ko valdžiose.

Anglijos valdžia irgi nepripa
žįsta Zaleskio valdžios. Ji lai
koma tik privatiniu diskusijų 
klubu. Kai kurie lenkų laikraš
čiai Londone ėmė kritikuoti lo
kį susiskaldymą, kuris esąs ken
ksmingas Lenkijos reikalams.

bėga, tačiau juose būna galybė, 
visokių nuotikių. Pažvelgkime 
bent į svarbiuosius išradimus 
1947 metais.

Medicinos srityje pradėta 
naudoti stebuklingas vaistas — 
streptomycyn kovai su džio
vos liga.

Operacija ligoninėje buvo per 
duota televizijos pagelba į dau
gelį kitų'vietų.J

Kosminiai spinduliai buvo iš
tirti 125 mylių aukštumoje su 
pagelba iššautos rakietos.

Radio kontroliuojamas orlai
vis perlėkė Atlantą be piloto.

Subūrimas debesų ir pagami
nimas lietaus.

Čia yra tik keli svarbesni iš
radimai; mažesniū gi yra kur 
kas daugiau.

Gramatika

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Kliūtys

— Paliepis turi nemažai ke
blumų su kalba.

— Ką, ar užklupo gerklės li
ga?

— Ne, žmona neduoda pro
gos.

Mokytoja: — Duokite man 
sakinį, kuriame būtų veiksnys 
ir tarnys.

Berniukas: — Jūs esate labai 
graži...

Mokytoja: — O kur čia yra 
veiksnys?

Berniukas: — kad gauti ge
resnį laipsnį iš jūsų....

Be aukso ir šviesybe temsta.
Afrikos ilgumas siekia 5,000 

mylių.

, PASKOLOS ANT MORGIČIŲ -
UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTĮ *

B

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and Loan Association of Chicago

JUSTIN MACKIEWICH, Pre». and Mgr.

TURTAS $19,000,000,00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141 Į

F

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARds 1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 072/

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

«
ii

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

me

Ambulance Patarnavimas Diaa< (r Naktj 
Turima Koplyčias Visose Miesto Dalys®

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 6672 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23dr Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituaniea Ave. Phone Yards 490®

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS
3354 So. Halated Street . SKYRIUS 710 W. 18th Si.

_____________ VISI TELEFONAI: YARdj 1419_____________

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. ‘ Plume Pullman

PETRAS P. GURSKIS '
659 West 18th Street Tel. Seeley 5711
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jos Ruošia Pakietus Tremtiniams

Amerikietei Labai Pati
ko Lietuviški Pusryčiai

Ji Išmoko Pasigaminti Ir 
Pasikvietė Svečių

Illinois universiteto profeso
riaus žmona. Mrs. D. Hayden, 
2000 Lincoln Park West, Chi- 
cagoje, nusprendė pasigaminti 
lietuviškus pusryčius ir balan
džio 18 dieną pakvies visa eilę 
savo pažįstamų pavaišinti nau
jos rūšies valgiais.

Tie valgiai bus sekanti: bul
viniai virtiniai, su rūgščai gre- 
tiene, sūris, ruginė duona, kam- 
potas ir arbata su grūzdais.

P-nios D. Hayden pažintis su 
lietuviškais valgiais užsimezgė 
Floridoje. Lošdama golfą ji su
sitiko su p-nia Jule Zimontiene, 
Dr. A. Zimonto žmona. Pasta
roji pakvietė ją pas save ir pa
vaišino tuom, ką lietuviai daž
nai valgo. Amerikietei tas be
galo patiko ir ji nusprendė iš
mokti kaip tą viską pagaminti.

Antanas Rudis, Jr. Tebėra
Ligoninėje

Sūnus žinomų mūsų pramo
nininkų, p-nų A. ir M. Rudžių 
— Antanukas, Jr. — 8 metų 
dar turės pasilikti ligoninėje 
bent ketvertą savaičių. Jam bu
vo padaryta apendicito opera
cija, kuri sukėlė pavojingų 
komplikacijų. Tačiau sunkiau
sias krizis Antanuko sveikatoje 
jau praėjo.

Izabella Paulekiutė 
Aplankė Musų Chicagą

Pereitą šeštadienį buvo at
vykusi į Chicagą p-lė Izabelle 
Paulekiūtė, Jievutės Rockfeller 
sesuo. Ji kokiu tai būdu sutiko 
Bridgeporte Dr. K. Drangelį, 
kuris ją palydėjo šen bei ten. 
Sekančią dieną ji išvyko pas 
savo motmę, Lowell, Ind.

Izabelle papasakojo, jog Jie- 
vutė jaučiasi laiminga naujose 
apystovose ir ypatingai paten
kinta, kad šeimyniniam gyveni
me viskas puikiai klojasi.

Dr. A. Yuška Grįžta Iš 
Floridos

Paviešėjęs šiek tiek Floridoj 
šiomis dienomis grįžta Į Chica
gą Dr. A. Yuška, kurio ofisas 
yra 2422 W. Marquette Road.

Pirmieji Gydytojai Iš 
Lietuvos Laikė Čia 
Ekzammus

Užsienyje baigusiems medici
nos mokslą, nelengva gauti 
praktikos teises Illinois valstijo
je. O tų, kurie gavo diplomus 
po 1939 metų, visai nenori pri
leisti prie ekzaminų. Tas, žino
ma, paliečia ir Lietuvą.

Anksčiau atvykę gydytojai iš 
tremtinių stovyklų: Dr. Milda 
Budrys ir Dr. J. Gudauskas 
pirmiausiai “atpakutavojo” kai
po internal ištisus metus ligoni
nėje. Bet ir po to nenorėta leis
ti jų prie ekzaminų, nes abu 
gavo diplomus 1940 metais, kai 
Europoje tęsės karas.

Bet per didelį vargą buvo Į- 
tikinta, jog Lietuvoje tuo metu 
dar nebuvo karo ir mokslas u- 
niversitete ėjo normaliai. Taigi 
Dr. Mildai Budrys ir Dr. Juo
zui Gudauskui duota privilegija 
laikyti ekzaminus. Ekzaminai 
tęsėsi tris dienas ir rezultatai 

bus žinomi tik už šešių savai
čių.

Šiaip ar taip, bet ledai jau 
pralaužti. Atvykusieji gydytojai, 
kurie vėliau laikys kvotimus, 
nebesusidurs su tokiom didelėm 
kliūtim, kaip pirmieji du.

— Alfa.

Balsavimai Šioj Kuopoj 
Buvo Gana Aiškus

SLA. 109 kuopa, West Side, 
laikė savo susirinkimą balan
džio 7 dieną. Jos ilgamečiu se
kretorių yra senas darbuotojas 
ir Progress Furniture Co. ve
dėjas p. J. Krukas. Balsuojant 
į SLA. pildomą tarybą dabar
tiniai viršininkai gavo po 22 
balsus, o kiti kandidatai tur būt 
nei vieno.

Kviečiam Visus i Smagų 
Vakarėli Ir Vaišes 
Sandaros Svetainėje

Sandaros 100 Moterų Kuopos 
Pramoga Šį Sekmadienį

Jeigu norite smagiai praleisti 
sekmadienio povakari, tai atsi
lankykite į Sandros 100 mote
rių kuopos pramogą. Būsite pa
vaišinti skaniais užkandžiais, 
galėsite pasišokti arba dalyvau
ti Įvairiuose žaidimuose. Nuo
bodžiauti niekam nereikės.

Vakarėlis įvyksta šį sekmadie 
nį, balandžio 18 dieną, Sanda
ros svetainėje. Pradžia 5 vai. 
popiet. Vakarienė bus patiekta 
6:30 vakare.
• Pelnas nuo šios pramogos eis 
nupirkimui maisto tremtiniams. 
Neseniai ši kuopa yra pasiun
tusi 22 pakiukus maisto mūsų 
tautiečiams į Vokietija. Taigi 
dalyvaudami šioje pramogoje 
jūs ne tik smagiai praleisite 
vakarą, bet tuom pat sykiu pa- 
remsite ir labdaringus darbus.

— Komisija.

Dr. C. Z. Vežei Dabar 
Vieši Pas Savo Sūnų 
Californijoj

Dr. C. Z. Vezelis, kuris turi 
dentisterijos ofisą 4645 S. Ash-X 
land Ave. yra išvykęs į saulėtą 
Californiją ir atostogauja pas 
savo sūnų. Dr. Vezelis ištroško 
pamatyti ir savo anūkę, sūnaus 
dukrelę, kuri jau sulaukė trijų 
mėnesių amžiaus. H

Dr. Vezelis žada grįžti į Chi
cagą balandžio 26 dieną.

Suvalkiečių Mišrus 
Choras Stato Veikalą

Suvalkiečių Mišraus Choro 
metinis vakaras įvyksta sekma
dienį, balandžio 18 dieną, Šv. 
Jurgio parapijos svetainėje, 
3230 S. Lituanica Avė. Pradžia 
4 vai. popiet.

Bus suvaidintos dvi komedi
jos — labai juokingos. Taipgi 
bus graži koncertinė programa, 
kurią išpildys choras vadovau
jant Onutei Metricks. Visi geri 
lietuviai kviečiami dalyvauti 
šiame vakare. Suvalkiečių Miš
rus Choras uoliai dalyvauja lie
tuviškam darbe ir gausiai yra 
prisidėjęs su aukom prie Lietu
vos vadavimo. — A.K.V.

Laike žemės drebėjimo San- 
Franciske 1906 metais žuvo 500 
žmonių.

Sauso niekas neklauso.

Sandaros 100 Moterų Kuopos Komisija: p-nia P. Gribienė, 
G. Gudauskienė ir p-nia M. Kolalienė paruošusios eilę pakiukų 
tremtiniams.

Šio sekmadienio vakare toji kuopa rengia gražią pramogą
Sandaros svetainėje. Pelnas taipgi eis šelpimo reikalams.

Jaunas Laiškanešys Len 
gvu Budu Norėjo 
Įsigyti Automobilių

Pinigus Ištraukė Iš 
Svetimu Laišku K. i

Kuomet Louis Binkus, 22 me
tų, nusipirko seną Buick, už
mokėdamas už jį $1,500 ir dar 
turėjo nemažai pinigų kitiems 
dalykams, tai jo žmona nusi
stebėjo ir negalėjo suprasti kaip 
tai atsitiko. Kaipo laikinas laiš
kų išnešiotojas jis mažai uždir
bo, o pragyvenimas brangus. 
Bet Louis Binkus aiškinosi, jog 
jis uždirba “nuošaliai”, parda
vinėdamas brangenybes.

Bet staiga į jų namus atėjo 
pašto inspektoriai areštuoti vy
rą. Paaiškėjo, jog vyras išėmė 
iš aštuonių registruotų laiškų 
$2,347, kurie buvo siunčiami 
apmokėti apdraudą veteranų 
administracijai, kurios ofisas y- 
ra 615 W. Van Buren St.

Binkus su žmona ir mažu kū
dikiu gyvena 828 N. Monticello 
Ave.

ALT. Sandaros 25 kuopos su
sirinkimas įvyks š. m. balan
džio 21 dieną, trečią mėnesio 
trečiadienį, 8 vai. vakare, San
daros svetainėje, 840 W. 33rd 
St. Kuopos narių dalyvavimas 
būtinas. — Sekretorius.

Lietuviu Prekybos
Buto Reikalai■ » t * ■

Išgirdo Įdomių Minčių 
Apie Bizni Ir Politiką

Pereitame, Lietuvių Preky
bos Buto susirinkime nariai ir 
svečiai turėjo smagumo pasi
klausyti kalbėtojo, kokis retai 
pasitaiko. Kalbėtojui baigus 45 
minutų kalbą virš 200 dalyvių 
skalsiai ir ilgokai aplodismen
tais parieškė savo pilną pasi
tenkinimą ir ėmėsi užkandžįau- a 
ti bei žaist ir šnekučiuotis iki 
vėlumos.

Kiti būreliais spietėsi apie 
kalbėtoją, Mr. Joseph T. Meek, 
kuris yra Illinois Federation of 
Retail Associations ekzekuty- 
viu sekretorium, jaunas, švel
naus būdo ir sklandžios kalbos 
asmuo. Apie jį galima būt daug 
ką parašyt, bet del vietos sto
kos prisieis tenkintis keliais jo 
pasireiškimais.

Kalbėdamas apie bižnierius 
p. Meek prisiminė, kad kiekvie
nas jų turi didelius planus, bet 
nei vienas, kaipo asmuo, tų pla
nų neįvykdo — suprask, reikia 
organizacijos.^ Jiems dažnai ken 
kia “petty jealousy”. Jo many
mu daugelis biznierių ir profe

Ch. Lietuviai Pagerbė 
Prof. Igną Šlapeli

Virš 120 žmonių, susirinkusių 
į Evergreen Klubą pagerbė ne
seniai atvykusį iš tremtinių sto 
vykios bųv. meno mokyklos di
rektorių Kaune, prof. Igną Šla
pelį. Tai buvo malonus pobū
vis, kuriame teko arčiau susi
pažinti su svečiu ir tuom’ pat 
sykiu išgirsti iš jo Įdomių pa
sakojimų apie meno vystymąsi 
nepriklausomoje Lietuvoje.

Šį bankietą rengė meninin
kų komisija: M. Šileikis, P. 
Kiaulėnas, p-na N. Gugienė ir 
kiti. Pirmininkavo žinomas vie
tinis dailininkas M. Šileikis. 
Buvo pasakyta nemažai Įdomių 
kalbų ir pareikšta širdingų lin
kėjimų naujai atvykusiams p- 
nams Šlapeliams.

Muzikalę programą išpildė 
dainininkė Genovaitė Giedrai
tienė ir smuikininkė Lulu Ra- 
ben-Micevičienė.

• : rr.’'.

Brighton Parko Liet. 
Moterų Klubo Bus 
Graži Pramoga

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų Klubas rengia savo 13tą 
metinę pramogą su gražiu ir 
Įvairiu programų. Dalyvaus 
Chicagos Lietuvių Suvalkieičų

sionalų yra išnaudojami stam
biomis biznio organizacijos ir 
jų fiktyvėmis propozicijomis, 
prieš ką reikia atsilaikyti subur 
tomis jėgomis. •'

Kalbėdamas apie šalies lais
vių kilimą ir puolimą, p. Meek 
priminė asmens rūpestingumą 
ir pareigas. “Individualių asme
nų iėgomis 6,000 metų bėgyje 
liko sukurta Demokraftja-Res- 
publika, kurią reikia visomis 
galimybėmis palaikyti”, tęsę 
kalbėtojas. Del komunizmo bai
mintis nedera. Anot kalbėtojo, 
reikia jo nusikratyt arba pa
saulį išmokyt, kad pas mus, 
demokratijoj, laisviau ir leng
viau gyvenama.”

“Mes lengvai pasiduodam cen 
tralinės iėgos kontrolei ir ne- 
tenkam laisvės” — teigė kal
bėtojas ir, įrodymui, pateikė 
šį paradoxą: “Nazareto Karpen- 
teris buvo daugiau praktiškas, 
negu Austrijos “paperhanger’- 
is”.

Naujais nariais buvo įvesdinti 
šie: operos dainininkas Justas 
Kudirka, vaistininkas John 
Chesta, mokytoja Alice Steph
ens ir biznieriai Adelė’ Joslin 
ir Anthony Jącobs. — Kays.__

• i • * J* t.'. »•*- ’ J.

Drjos Choras po vadovybe p- 
nios Sonia Pipiraitės-Tomaras. 

. • Suvalkiečių Choras visuomet 
patenkina atsilankiusią publiką. 
Liet. BPMK. grupė turi priren
gus ką nors tokio nepaprasto. 
Jai vadovauja p-nia Anelė Za- 
bukienė. P-nios Josephine Bu
rokas ir Mary Carter sulos la
bai juokingą vaizdelį;’ Caleen 
Gerchas paskambins ant gitaro, 
kurį jau ilgokas laikas prakti-

| ADVOKATAI | 
JOHNS: BORDEN 

Lietuvis Advokatas
2201 West Cermak Road 

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
1—5 išskyrus trečiadienius

Tel. VIRginia 6776

Vakarais Pagal Sutarties 
Rezidencija: Matteson, Ill. 

Tel. Chicago Heights 995-Y1

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIE! 
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkite* Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

IIĮARGUTI^ 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 KiL — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 

. KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Namų Taisytojas 

Kontraktorius 
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus *ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams. j

10546 S. Artesian A v.
Tel. Cedarcrest 1739 ‘

MOKAME 3i DIVIDENDU 
Už Paid Up Taupimus 

(current rate)

Pasidėję pinigus šioj tvirtoj įstaigoj visada gausite

geresnį atlyginimą. Visų indėliai apdrausti iki $5,000.00

Mes perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and

LOAN ASSOCIATION, jeigu itsinešite į mūsų raštinę taupymo knygutę.

Musų Turtas Siekia Virš $2,250,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue PhOne grot.hu 7575 Chicago 36, Illinois I
______j_________ .. .

kuoja. .
Viskas tas įvyks ateinantį 

sekmadienį, balandžio 18 dieną, 
Hallywood svetainėj, 2417 W. 
43rd St. Pradžia 5-tą vai. po1 
pietų. Įžanga 50c. Grieš pagar-’ 
sėjusi B. Pajaujo orchestra ir 
bus kitų Įvairenybių. Visus už- | 
kviečia komisija: M. Carter,

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

RezitLncija ir Ofisas 
3417 S. Halsied Siroet 

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomia pagal Sutartį

Dr. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso TeL LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarim*

Apdrauda-Paskolos 
' REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719
i ■■ .......i

r Dn G. SERNER
F LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
SS metų patyrimas

TeL Yards 1829
įū Pritaiko Akiniui

Kreivas Akis 
Ištaiso

s Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
? 8401 80. HALSTED ST. 

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki b

Nedėlioj pagal sutartį.

Monarch Liquor Co.

N. KANTER, Sav.
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinėm, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kcr- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. Halsted SL
Phone YARds 6054

Valdyba

DR. S. BIEŽIS
Tel. VIRginia 6583
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA: 

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7868

Phoių Calumet 7858

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST A8

3246 S. Halsied Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299
. ............... —■ ■■

Tel Pullman 8277

I. E. MAKARAS, M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, I1L

YARds 2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DENTIST A8
4645 So. Ashjxnd Ave. 

arti 47th Sh'^et 
Valandos nuo 9 iki v vakar)

S e redo j pagal suturtį.

YARds 4787
DR. STRIKOLTS

GYDYTOJAS Ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland A v*
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį

Namų TeL Prospect 1930

Phone YARds 5921
Res. TeL KENwood 5107

DR. B ERTAS H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted 8te.
Ofiso valandos nuo 1-3; d:80-l^ 

20 Metų Patyrimo
VALANDOS: 6—8 vaL vakare 
šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal sujurtį

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 Iki 12 a.m.—6 iki a
LIETUVIS GYDYTOJAS a

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St

r z n

grot.hu
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